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COMPR]:IHENSION DU MANDAT

o Afin de bien mesurer les besoins en main-d’ceuvre pour la fonction de « préposé a I'entretien
ménager »', le CQRHT a fait réaliser un sondage auprés des établissements hoteliers du Grand
Québec pour documenter de fagon quantitative la problématique de recrutement et de rétention de

cette main-d’ceuvre.

o Plus précisément, le présent sondage visait a répondre aux objectifs suivants :

o Dresser le profil de I'entreprise (taille, classification, localisation)

o Etablir le profil du préposé a I'entretien ménager (nombre de postes temps
plein, temps partiel, postes syndiqués ou non, etc.)

o Etablir la moyenne d'age de ces employés

o Evaluer s'ily a des difficultés de recrutement (nombre de postes vacants,
nombre de postes vacants sur une longue durée, période de rareté)

o Déterminer les exigences du poste a I'entrée

o Etablir les prévisions de retraite des préposés a I'entretien ménager

o Etablir les prévisions d'embauche de préposés & l'entretien (nombre,
méthodes de recrutement, scolarité exigée, exigences du poste a I'entrée,
méthodes de sélection)

o Déterminer les moyens utilisés pour pallier au manque de main-d’ceuvre

o En dautres mots, cette enquéte, en plus de dresser un portrait de la fonction de préposé a
I'entretien ménager, devait concrétement répondre a la question suivante : « Y a-t-il ou y aura-t-il

pénurie de main-d’ceuvre pour cette fonction de travail? ».

1 La classification nationale des professions (CNP) définit ainsi le (la) préposé(e) a I'entretien ménager : « Un préposé a
I'entretien ménager est un employé des services d’entretien dont la fonction est de nettoyer, d’entretenir et de remettre en
ordre les chambres, selon les politiques et procédures établies de I'établissement ». La fonction est aussi connue sous
I'appellation de femme de chambre.

Par ailleurs, afin d'alléger le texte, nous utiliserons la forme masculine lorsque nous référerons au « préposé a I'entretien

ménager ».
ECHC
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METHODOLOGIE

Constitution de I’échantillon et interlocuteur valable

o L’échantillon de départ était constitué des coordonnées de 110 établissements hételiers de
trois, quatre ou cinq étoiles établis dans la grande région de Québec. A titre d’exemple, les
villes suivantes étaient comprises dans le territoire sous enquéte : Sainte-Anne-de-Beaupré,
Stoneham, Sainte-Catherine-de-la-Jacques-Cartier et Lévis.

o Nous avons surtout parlé a des directeurs, directrices général(e)s, a des gouvernantes, a des
directeurs, directrices de I'entretien ménager ou encore a des propriétaires.

Nombre d’entrevues réalisées, taux de réponse et marge d’erreur

o Des 110 établissements de départ, 67 ont répondu au sondage, ce qui correspond a un taux de
réponse de 61 %. Ce taux confére a I'échantillon son caractére représentatif.

o Un tel échantillon génére une marge d’erreur de £7,5 %, a un seuil de confiance de 95 %.

Calendrier des entrevues

o Les entrevues ont été effectuées entre le 11 novembre et le 3 décembre 20009.

Elaboration du questionnaire

o Le questionnaire a été congu par Echo Sondage et approuvé par le CQRHT.

Tableaux statistiques

o Vous trouverez en annexe les résultats statistiques détaillés, croisés par une banniere socio-
économique.

SORICASE
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RESULTATS

1. Profil socio-économique des établissements

1.2 Nombre d’employés

e - SRR

o Un établissement sur cing (19 %)
Compte entre 1 et 10 employéS’ 26 % a?-_, ....................................................................................................

entre 11 et 25 employés, alors qu'un - 29,0%

autre quart (26 %) compte entre 26 et 'f, L194% . mam oy
50 employes et 29 %, 51 employés ou - . o

plus. En moyenne, les établissements

1-10 11-25 26-50 S51employés | Moyenne
Comptent 69 emp|0yéS employés employés employés et plus
Nb d'employés a la période la plus active de I'année? Nb
d'employés
autotal
1.2 Nombre d’étoiles
o La moitié des établissements (51 %) sont
i L R i 5 étoiles
des trois étoiles, une méme proportion 3,0%

(46 %) des quatre étoiles et 3 % des cing
étoiles.

3 étoiles
50,7%

4 étoiles
46,3%

‘\

ECHC
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o Un établissement sur cing (19 %) compte entre

101 chambres 1-25 chambres
et plus 19,4%

1 et 25 chambres, le quart (25 %), entre 26 et 37.3%
\
50 chambres, 18 %, entre 51 et 100 chambres

et 37 %, 101 chambres et plus.

26-50
hambres
25,4%

51-100
chambres
17,9%

o Quatre établissements sur dix (40 %) ont un

service des ressources humaines.

Non
59,7%

Tendances socio-économiques

o Les établissements qui disposent d’un service des ressources humaines comptent beaucoup plus

d’employés (129 employés), que ceux qui n’en ont pas (27 employés).
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1.4 Sous-traitance de la fonction de préposé a I'’entretien ménager

e \Vingt-deux pour cent (22 %) des 1090%
100,0% <~
établissements  (cela  représente Lo - STTEIEEN b -
80,0% =
15 établissements)  sous-traitent en - -
60,0% -
totalité la fonction de préposé a
40,0% <
I'entretien ménager, alors que 2 % 22
20,0% =
(1 établissements) le font en partie. P L 0Q%.
e - il
Quien Oui, en partie Non Al'année En période
. ; . . totalité de pointe
e Parmi les 16 établissements qui sous-
Sous-traite en tout ou en partie la Sous-traitance a I'année ou
traitent, tous (100 %) le font & l'année. fonction defemme de chambre? | seulementdans s

o Ce sont les établissements comptant entre 26 et 50 employés qui sous-traitent le plus la fonction

de préposé a l'entretien ménager (38 %).
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2. Profil des préposés a I’entretien ménager?

2.1 Nombre de postes de préposé a I'entretien ménager a la période la plus active

établissements Comptent entre un et - et eemees eeemees seemees seemees seamees seamees Seamees Seamees Seamees seamees seamers seamers sesmees seame
5 préposés é |’entretien ménageré |a pérIOde |a . /.......
plus aCt|Ve de |,année’ alors que 19 % en : o S i e
comptent entre 6 et 10 et 42 %, plus de 10. ’ 42,3%

L 385%

o En moyenne, les établissements regroupent 17

préposés a I'entretien ménager a la période la 19,2% 165

plus active. ' -
o Parmi les 52 établissements qui embauchent = .-~

des préposés a l'entretien ménager, cela  1sempioyes

équivaut a 860 postes au total.

6-10
employés

11 employés Somme

et plus

Moyenne

o Sion extrapole pour les 110 établissements de
trois, quatre ou cinq étoiles du Grand Québec, il y aurait donc 1 548 postes de préposé a l'entretien
ménager sur ce territoire?.

2.2 Nombre de postes de préposé a I'entretien ménager au moment de I'’enquéte

o Le tiers (35 %) des établissements comptaient

seulement un ou deux préposés a l'entretien = .-
ménager au moment de 'enquéte, alors qu'un
autre tiers (33 %) en comptent entre trois et
cing et une méme proportion (31 %), plus de 5. s B3% 33y,

o Les établissements comptaient 10,1 préposés
en moyenne, soit six employés de moins qu'en .~
1-2 3-5

31,4%

l 3

période de pointe (16,5). Au total, cela
équivaut a 515 postes, soit 40 % de moins

qu’en période de pointe. o Bl
o Sion transpose pour les 110 établissements, il ematés | emuyss | © moirs | Movemne | Somme
y ava,lt do,nc 927 pOStes de prepo,\se a Nb femmes de chambre actuellement
I'entretien ménager au moment de I'enquéte.
2 A partir de cette section, la base est de 51 répondants étant donné que 16 établissements sous-traitent & I'année la
totalité des préposés a I'entretien ménager.
3 L'extrapolation inclut les 43 établissements nayant pas pris part au sondage et les 15 établissements sous-traitant la

fonction de préposé a I'entretien ménager. On émet I'hypothese que ces 58 établissements ont un profil semblable aux
52 participantes. Dans le calcul de I'extrapolation, on multiplie le résultat obtenu pour les 52 participants par un poids de
1,8. Ce poids a été calculé en fonction du nombre de chambres de chaque groupe : on sait en effet que les 52
établissements regroupent 55,6 % de I'ensemble des chambres et les 58 autres, 44,4 %.

ECHC
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2.3 Syndicalisation des préposés a I'’entretien ménager

o Dans le tiers des établissements (33 %), le poste
de préposé a l'entretien ménager est syndiqué.

o Toutefois, le taux de syndicalisation des préposés
a l'entretien ménager se situe a 71 %. En d’autres
termes, sept préposés sur dix sont syndiqués. La
différence par rapport au résultat précédent
s'explique par le fait que les grands
établissements sont syndiqués en plus grand

Non
67,3%

nombre.

o Voici un exemple pour illustrer la différence entre les deux résultats : supposons que 'on a
deux établissements, 'un est syndiqué et 'autre ne l'est pas. L'établissement non syndiqué
compte trois préposeés, alors que I'établissement syndiqué en compte sept. On peut conclure
que la moitié des établissements sont syndiqués (1/2), mais que 70 % des préposés le sont
(7/10). Au cours des prochaines pages nous référerons a la Base établissements lorsque nous
présenterons les résultats par établissement et a la Base préposés lorsque nous reporterons
les résultats sur 'ensemble des préposés.

o Onobserve un lien entre le taux de syndicalisation et |a taille :

Etablissements de 1 & 10 employés :0 %
Etablissements de 11 & 25 employés :14 %
Etablissements de 26 & 50 employés : 40 %
Etablissements de 51 employés et pus : 79 %

O O O O
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2.4 Répartition des préposés a I'entretien ménager en fonction de I'age

o Parmi I'ensemble des établissements Moins de 30

Plusde 55ans ans
10,6% 30,8%

(base préposeés), 31 % ont moins de 30

ans, une méme proportion (31 %) a entre
30 et 45 ans, 27 % entre 46 et 55 ans, ~ *°275"%

alors que 11 % ont plus de 55 ans.

o Ala lumiére de ces résultats, on observe
une plus grande proportion de préposes

o . , A s . 30a 45ans
a l'entretien ménager agés de moins de 31.4%

30 ans que la population en général :

Base Population
Préposé (1sQ)
Moins de 30 ans 31 % 26 %
30-45 ans 31 % 34 %
46-55 ans 27 % 26 %
Plus de 55 ans 1% 15 %

o Aucune tendance significative ne ressort a cet égard.

2.5 Nombre de quarts de travail

o La presque totalité des établissements Trols quarts et
(89%) ne comptent qu'un quart de Pewquarts Pl

travail, alors que 10 % en comptent
deux et 2 %, trois.

Un quart
88,5%

ECHO
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Tendances socio-économiques

o Les établissements qui regroupent 51 employés et plus comptent deux quarts ou plus dans une
proportion de 43 %, alors que les établissements plus petits ne comptent qu'un quart de travail.

o Plus du quart des établissements syndiqués (29 %) comptent plus d'un quart, comparativement

a seulement 3 % des établissements non-syndiqués.

o Plus de la moitié (53 %) des postes

sont permanents a temps plein,

temporaires permanents a

35 % permanents a temps partiel et 12,0% temps plein
53,3%

12 % temporaires (base préposeés).

permanents a
temps partiel
34,7%

Tendances socio-économiques

o Aucune tendance significative ne ressort a cet égard.

G ESE
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2.7 Proportion des postes de préposé a I’entretien ménager occupés par des personnes
immigrantes nées a I'extérieur du Canada

o Les personnes immigrantes sont
75% ou plus

, . 50%-74% %
relativement peu nombreuses & 7,7% g

occuper la fonction de préposé a 25%-49%
I'entretien ménager dans la région de Y
Québec: plus du tiers des
établissements (37 %) affirment n’en
avoir aucune et une méme proportion

(39%) en avoir moins de 25%. A

linverse, seulement 8 % des

Moins de 25%
38,5%

établissements estiment entre 50 %
et 74 % la proportion de préposés nés a I'extérieur du pays, alors que 2 % I'évaluent a 75 % ou
plus.

o On retrouve plus de personnes immigrantes en milieu syndiqué : en effet, plus du tiers des
établissements syndiqués (34 %) comptent 25 % ou plus de préposés a l'entretien ménager
immigrants.
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2.8 Salaire a I'entrée

o Le salaire a I'entrée du préposé a
I'entretien ménager est de moins
de 10$ dans 43% des
établissements, entre 10§ et
12998 dans  45%  des
établissements et de 13$ ou plus
dans 12 % des établissements.

o En moyenne, les établissements

Oﬁ.'rent un Sa|a|re |n|t|a| de 10 60$ Moinsde 10$ 10$-12,99% 13$ et plus Moyenne Médiane

(base établissement).

o Parmi 'ensemble des établissements (base préposés), les préposés a l'entretien ménager
gagnent 12,05% en moyenne a leur entrée en fonction?.

o Sur la base établissements, le salaire initial est plus élevé dans les hotels de 51 employés et

plus : il varie entre 9,90% et 10,20 dans les établissements de 50 employés ou moins et de
12,20$ dans ceux de 51 employés et plus.

0 Les établissements syndiqués versent un salaire moyen a I'entrée de 12,10$, comparativement

a9,80% dans ceux qui ne le sont pas (base établissements).

4 Pour illustrer une fois de plus la différence entre la base établissements et la base préposés, reprenons I'exemple des
deux établissements, 'un qui compte trois préposés et I'autre qui en compte sept. Supposons que dans le premier
établissement, le salaire des trois préposés est de 8%, alors que dans le second, le salaire des sept préposés est de 14$.
On peut conclure que le salaire moyen sur la base établissements est de 11,00$ (8$+14$ / 2), mais que le salaire moyen
des 10 préposés (base préposés) est de 12,20$ (3 salariés a 8% et les 7 autres a 14$).
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3. Ouverture de postes de préposé a I'’entretien ménager - derniere année

3.1 Postes permanents

o Prés de la moitié (48 %) des établissements, soit 25
hétels, affirment avoir ouvert des postes de préposé

a l'entretien ménager permanents au cours de la
derniére année. En moyenne, ces 25 établissements
ont ouvert 7,2 postes, ce qui équivaut a 179 postes
au total. Si on transpose aux 110 établissements,

Médiane

Médiane Somme Moyenne

322 postes permanents auraient été créés au cours o | Non | wogeme

Ouverture de postes de Nombre d'ouvertures de postes de Nombre de jours pour

des 12 derniers mois dans la région de Québec. huinetihil B ot

o Ces 25 établissements affirment qu'il a fallu 17,9 jours pour combler leurs postes, bien qu’il n’a fallu

que 11 jours pour la moitié d’entre eux (médiane).

o Sans surprise, la proportion d’établissements qui ont ouvert des postes permanents au cours de la
derniére année s’accroit avec leur taille : en effet, 30 % des établissements de 1 & 10 employés ont
ouvert de tels postes, comparativement a 43 % des établissements de 11 & 25 employés, a 60 %
des établissements de 26 a 50 employés et a 57 % des établissements de 76 employés et plus.

o Les établissements syndiqués sont plus nombreux a avoir ouvert des postes permanents (59 % vs.
43 %).
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o Le tiers (35 %) deS .;,__,. .................................................................................................................................................... .

établissements ont ouvert des s R :

postes temgoraires de préposé R . :

au cours de la derniére année. 63,42

En moyenne, ces entreprises

ontouvert 58 postes, pourun | SN NN WM

total de 104 postes. Extrapolé i
== == & .......... FUUDEEE  EEN ﬁ e

sur les 110 établissements, : -

Oui Non Moyenne Mediane Somme Moyenne Mediane
Cela eqUWaUt a 1 87 pOStes Ouverture de postes de Nombre d'ouvertures de postes de Nombre de jours pour
femmes de chambre femmes de chambre temporaires combler la majorité des

temporal res temporaires? postes temporaires

o Ces établissements ont comblé ces postes en 16,1 jours en moyenne, bien qu'il n’a fallu que 12

jours pour la moitié des établissements (médiane).

Tendances socio-économiques

o Les établissements syndiqués sont également plus nombreux a avoir ouvert des postes

temporaires (47 % vs. 28 %).
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4., Difficultés de recrutement des préposés a I’entretien ménager

4.1 Mois ou I'on a des difficultés a combler des postes de préposé a I’entretien ménager

o Les mois de juin (29 %), J— ~ = .
juillet (39 %), aolt (44 %) o j ..............................................................................................................................................................................
et septembre (33 %) sont e T
les quatre mois ol les ™ f ...............................................................................................................................................................................
établissements ont le plus m: 44,2%
de diffculié & combler des J 28,8:8%- 32.7% B 269/
p')ostes. de ’prepose a J77/ R 17,3%77% o
renveten mencger. B - SSS S B U BN
mai (12 %) et octobre = " T T LT L e T s e e e | e P
(17 %), un peu plus d'un EoE| 2|77 o < E § § § LA §
établissement sur dix fait % = 23
face é de tels problémes Pourriez-vous m'indiquer les moifse:qi:nvec;u;:\é:zs"ebsred;fﬁcuItésécombler des postes de

Les autres mois, c'est
moins de 10 % des établissements qui affirment avoir des difficultés a combler des postes de
préposé a l'entretien ménager. Soulignons que 27 % des établissements affirment n’avoir jamais de
difficulté a combler ces postes.

o On n'observe pas de différence statistiquement significative entre la taille de I'établissement et les
difficultés a combler des postes certaines périodes de 'année.
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o Les samedis (17 %) et dimanches (25 %), un
certain nombre d'établissements font face a un R .
manque de préposés & lentrein ménager, | o T
Plus dun établissement sur deux (56 %) . <
allégue tout de méme ne jamais connaitre de
problémes.

e gegge e AR .

Jamais

Vendredi =
0

R

g

Dimanche

Tous les jours '~
-
)
xR

Y a-t-il des jours dans la semaine ol vous avez un manque de personnel de
femmes de chambre?

Tendances socio-économiques

o On n'observe pas de différence statistiquement significative selon la taille des établissements, le
salaire ou la présence syndicale.

a Un établissement sur trois (35 % ou 18 o e e e et e e e et e e e e
établissements) affirme que certains postes de |
préposé a l'entretien ménager n'ont pu étre
comblés pendant leur période de pointe.

o Ces 18 établissements alleguent qu'en
moyenne, 2,8 postes n'ont pu étre comblés,

S
pour un total de 51 postes seulement. N y R
ui Non oyenne Mediane Somme
TranspOSé aux 1 1 0 établissements, Cela Certailns postes n'on/tlpu étre Nombre de postes/ r?‘ayant pu éFre comblé durant
comblé durant.vto;perlodes de vos périodes de pointe?
équivaut a 92 postes. -

Tendances socio-économiques

o Onn’observe pas de différence significative entre les postes vacants et la taille des établissements.
Par ailleurs, 53 % des établissements syndiqués affirment avoir des difficultés a combler des
postes en période de pointe, comparativement a 26 % des établissements non syndiqués.
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4.4 Postes restés vacants pendant au moins quatre mois

o Seulement 8 % des établissements,

soit 4 hotels, indiquent que certains

postes de préposé a lentretien

ménager sont restés vacants au moins -
quatre mois. S,
o Ces quatre établissements ont ddi faire | .-~ BN
face a 1,3 postes restés vacants sur
une telle période, pour un total de 5 | - o B e
postes. Transposé aux . o
. . o \ 13 1,0 ,
110 établissements, cela équivaut a S —— -y
9 postes ...................................................................................................................... ‘ ............................. .
Moyenne Mediane Somme

Postes sont restés vacants au
moins 4 mois?

Nb de postes restés vacants au moins 4 mois

o Onn'observe pas de différence significative a cet égard.

4.5 Mesures pour pallier aux difficultés de recrutement de préposés a I'entretien ménager a

certains moments de I'année

o A la queston «Quelles
mesures  prenez-vous  pour

pallier aux difficultés de

recrutement de femmes de
chambre a certains moments
de I'année? », plus de la moitié
(53 %) des 38 établissements
ayant affrmé avoir des
difficultés a combler des postes
de préposé a [Ientretien
ménager certains mois disent
avoir recours au temps
supplémentaire, 34 % font faire
faire le travail par des cadres et

Temps supplémentaire
Travail fait par des cadres

Travail fait par autres corps de

métier

Agence de placement

26 % font effectuer le travail par un autre corps de métier.

:
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5. Départs des préposés a I'’entretien ménager - Derniere année

5.1 Départs des préposés a I’entretien ménager par manque de travail - Derniére année

o Plus de la moitié des établissements
(96 %), soit 29 établissements, =
admettent qu’'un certain nombre de -
préposés a l'entretien ménager ont
quitté par manque de travail.

111

o Parmi ces 29 établissements, en
moyenne 3,8 préposes ont quitté par
manque de travail, pour un total de
111 départs ou, extrapolé sur les 110
établissements, a 200 départs.

Préposés a I'entretien ménager ayant quitté par manque de travail (manque d'heures)

a Les départs par manque de travail sont beaucoup plus importants dans les établissements de plus
de 50 employés (93 % vs. 60 % ou moins dans les plus petits établissements). Egalement, on
observe plus de ce type de départs dans les établissements syndiqués (71 % vs. 49 %).

5.2 Départs volontaires de préposés a I’entretien ménager - Derniére année

0 Selon six établissements sur dix (60 % ou |-
31 établissements), un certain nombre de
préposés a l'entretien ménager ont quitté .-
leur travail de fagon volontaire. L

o Parmi ces 31 établissements, en moyenne -~
6,2 préposés ont quitté de fagon volontaire, = -~ =
pour un total de 191 départs ou, extrapolé .~ ssex

sur les 110 établissements, a 344 départs. 104%
o Quant aux raisons de ces départs f.,-" ........... i e e e i . .

. . . n"/ s 7
(plus|eurs mentions poss|b|es)’ 32 % ........... ﬁ ............... 4°| — e
réferent a un retour aux études ou aux :

conditions de travail difficiles, 23 % au fait
que les préposés n‘aimaient pas le métier

Préposés a l'entretien ménager ayant quitté de fagon volontaire

Oui ‘ Non/NSP ‘ Moyenne ‘ Médiane ‘ Somme

ou a une réorientation de carriére ou un choix personnel, 14 % aux bas salaires, 9 % aux horaires
de travail ou au manque d’heures offertes.
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o La proportion d'établissements ayant a faire face a des départs volontaires s’accroit avec la taille
de l'établissement, de 30 % chez ceux de 1 a 10 employés, a 79 % chez ceux de plus de 50
employés. C’est normal puisque, plus I'établissement est grand, plus le risque qu’au moins un

préposeé quitte s’accroit.

5.3 Taux de roulement

o Le taux de roulement (nombre de départs volontaires et par manque de travail/nombre de préposés
a l'entretien ménager a la période la plus active) se situe a 46 %. En d’autres mots, parmi 100
préposés, 46 quittent @ chaque année. Le diagnostic sectoriel du tourisme fait par le CQRHT en
2004 révele que « l'acceptation d'un taux de roulement de l'ordre de 14 % a 17 % pour les
gestionnaires et les superviseurs et qui atteint méme 31 % pour les employés laisse supposer que
les gestionnaires sont tolérants face a la situation ou encore ne voient pas la gravité ni le codt pour

leur entreprise ».

o Le taux de roulement est plus faible dans les plus grands établissements : il se situe sous la barre
des 40 % dans ceux comptant plus de 25 employés et au-dessus de la barre des 50 % dans ceux
de 25 employés et moins.

o Il décroit également avec la hausse du salaire horaire a I'entrée : il est de 48 % pour les salaires
inférieurs a 13$ et de 27 % pour les salaires de 13$ et plus.

o Enfin, il est plus faible en milieu syndiqué (38 % vs. 50 %).

ECHC)
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Q

6. Prévision de retraite des préposés a I’entretien ménager - 3 prochaines années

En  moyenne, seulement
1,5préposés a l'entretien
ménager par établissement
prendront leur retraite au
cours des trois prochaines
années au dire des
établissements. Cela
totaliserait 75 départs a Ila
retraite ou, reporté sur les
110 établissements, a 135
départs a la retraite. Plus de
la moitié (57 %) ne prévoit

Aucun 1 2 3 4 Setplus Moyenne Somme

aucun départ a la retraite au cours de cette période.

Les établissements prévoient par ailleurs remplacer 100 % des préposés a I'entretien ménager qui

prendront leur retraite.

ECHC
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7. Embauche de préposés a I'’entretien ménager - 12 prochains mois

o Un peu plus du tiers des etablissements S :
(37 %) prévoient embaucher des préposés a
I'entretien ménager sur une base permanente
au cours des 12 prochains mois, en excluant
les remplacements.

o Parmi les établissements qui pensent
embaucher, ceux-ci prévoient 'embauche de
5,6 préposés en moyenne, pour un total de
106, ou de 191 sur la base des 110
établissements.

i ermtee et et feamere e e hmees sremet s Sran sermees serma

Oui } Non ‘ NSP/NRP " Moyenne

Prévoit embaucher des femmes de chambre sur une base permanente au cours des
12 prochains mois (nouveaux postes)?

Tendances socio-économiques

o Aucune tendance significative a cet égard.

o On compte surtout sur Emploi

Québec et les centres locaux 0% -

80% -

d’emploi (50 %) pour 'embauche de

P . an . , 60% «
préposés a l'entretien ménager. =

20% =

o Les annonces dans les journaux 0% -

locaux (15 %) et les références 0%
données par dautres employés
(14%) sont les deux autres

Emploi-Québec/ CLE

d'emplois

méthodes retenues par environ un

Références de d'autres employés
Sites Internet privés d'affichage

établissement sur sept.

Annoncesdans lesjournaux locaux
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7.3 Deux principales méthodes de recrutement utilisées pour I'’embauche de préposés a
I’entretien ménagers

o Lorsquon tient compte des e e o e e

deux principales méthodes de

recrutement utilisées par les

établissements, on observe

qu’'environ les trois quarts de

ceux-ci ont recours a Emploi

Québec et aux centres locaux

Emploi-Québec/ CLE
Foirea I'emploi

d'emplois

d’emploi (73 %), alors que

CV/demandes regus a I'hétel

27 % se tournent vers les

Sites Internet privés d'affichage

Annonces dans les journaux locaux
Références de d'autres employés

annonces dans le journaux

locaux et 21 % aux références données par d’autres employés.

7.4 Scolarité minimale exigée pour I'embauche de préposés a I’entretien ménager

o La presque totalité des établissements

DES, secondaire
(92 %) n’exigent aucun dipléme, alors VC‘;";f;'été
que 8 % demandent un secondaire
5 compléteé.
Aucun diplome
92,3%
5 Les résultats sur une mention (section 7.2 a la page précédente) font état de la méthode la plus populaire, alors que les

résultats sur deux mentions reflétent davantage les méthodes utilisées sur le terrain. C’est pourquoi le total des mentions
excéde les 100 % (en fait, il totalise presque les 200 %).

ECHC
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7.5 Expérience minimale exigée pour I'embauche de préposés a I'’entretien ménager

o Trois établissements sur quatre (77 %)

n’exigent aucune expeérience, alors que

19 % exigent moins d’'un an, 2 %, de un Moinsdun an

a trois ans et une méme proportion (2

%), plus de trois ans.

Plusde 3 ans
1,9%

Dela3ans
1,9%

Aucune
76,9%

7.6 Exigences du poste a I'entrée

o Deux  exigences  se

dégagent en priorité, a

SaVOIr une bonne forme Souci du travail bien fait, minutieux .

Connaitre déja les taches reliées a la fonction !

physique, une bonne santé
(37 %) et étre disponible,
ﬂeX|b|e (31 %) Drébo

o Le souci du travail bien fait,
la minutie est soulevé par
24 % des répondants, une
connaissance des taches

Avoir de bonnes habiletés manuelles, travailler vite

B :
uillard, autonome, responsable '_I

Bien communiquer avecles clients, répondre a leurs besoins

Parler le frangais 'm

Bonne forme, bonne santé
-4

Disponibilité, flexibilité

Ponctualité, fiabilité

Propre, belle présentation, poli

7 - i
Honnétete IR 13,7%

g ; 1

Discret ;”5,9%!
A : 1
Travaillant -3,9% i
E !
i
i

Parler I'anglais I-S‘Q%

: |
Aucune compétence particuliére méﬁ%

et gt i st et et e et e s

37,3%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0%

reliées a la fonction par

20 %, la ponctualité, la fiabilité (18 %), la propreté, une belle présentation, la politesse (18 %) et de

bonnes habiletés manuelles, travailler vite (18 %), par prés d’un établissement sur cinq.

o Enfin, environ un établissement sur huit évoque la débrouillardise, I'autonomie, le fait d’étre

responsable (14 %), 'honnéteté (14 %), bien communiquer avec les clients, avoir de I'entregens

(14 %) ou encore de parler le frangais (12 %).




23

Sondage aupres des établissements hételiers du Grand Québec afin de dresser
les besoins en main-d’ceuvre pour le poste de préposé a I’entretien ménager

7.7 Méthodes utilisées pour la sélection de la majorité des préposés a I'entretien ménager

o Tous les établissements,
sauf quatre (92 %),
affirment avoir recours a
l'entrevue orale pour la
sélection de la majorité
des préposes a
I'entretien ménager. Un
établissement sur quatre
(27 %) fait également
des mises en situation,

des simulations, 17 %

100% -

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Entrevue orale Mises en Pardes Test écrit Aucune, Autres
situation, faire  références embauché sur
des références
simulations

ont recours aux références et 4 %, a un test écrit.
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CONCLUSIONS

Profil socio-économique des établissements

o Les établissements comptent en moyenne 69 employés.

o Dix-neuf pour cent (19 %) comptent entre 1 et 25 chambres, 25 %, entre 26 et 50 chambres, 18 %,

entre 51 et100 chambres et 37 %, 101 chambres ou plus.

o Lamoitié (51 %) sont des trois étoiles, 47 % des quatre étoiles et 3 % des cinq étoiles.

Sous-traitance de la fonction de préposé a l'entretien ménager

o Vingt-deux pour cent (22 %) des établissements sous-traitent en totalité et a I'année cette fonction,

alors qu'un autre 2 % la sous-traitent en partie seulement.

Profil des préposés a l'entretien ménager

o Les établissements comptent en moyenne 17 préposés a l'entretien ménager a la période la plus
active de I'année. Cela équivaut au total a 860 postes parmi les 52 établissements interrogés et a
1 548 parmi 'ensemble des 110 établissements du Grand Québec.

o Au moment de I'enquéte, les établissements comptaient 10,1 employés, pour un total de 515
postes (927 sur la base des 110 établissements).
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O

Les postes de préposé a l'entretien ménager sont syndiqués dans le tiers des établissements
(33 %), mais, nuance importante, 71 % des préposés sont syndiqués (base préposés)®.

Parmi 'ensemble des établissements (base préposés), 31 % ont moins de 30 ans, une méme
proportion (31 %) a entre 30 et 45 ans, 27 %, entre 46 et 55 ans, alors que 11 % ont plus de 55
ans.

La grande majorité des établissements (89 %) ne comptent qu’un quart de travail, alors que 10 %
en comptent deux et 2 %, trois.

Plus de la moitié (57 %) des postes sont permanents a temps plein, 30 % permanents a temps
partiel et 13 % temporaires (base préposés).

Les personnes immigrantes sont relativement peu nombreuses au poste de préposé a I'entretien
ménager : elles sont absentes dans 37 % des établissements et représentent moins de 25 % des
préposés a l'entretien ménager dans 39 %.

En moyenne, les établissements offrent un salaire a I'entrée de 10,60$ (base établissements).
Toutefois, parmi I'ensemble des établissements, les préposés gagnent 12,05$ en moyenne a

I'entrée (base préposes).

Pres de la moitié (48 %) des établissements ont créé 7,2 postes de préposé a I'entretien ménager
permanents au cours de la derniére année, pour un total de 179 postes au total. Reporté sur les
110 établissements, cela équivaut a 322 postes. Il a fallu que 17,9 jours pour combler ceux-ci.

Le tiers (35 %) des établissements ont par ailleurs ouvert en moyenne 5,8 postes temporaires, pour
un total de 104 postes (ou 187 sur la base des 110 établissements). Ces établissements ont
comblé ces postes en 16,1 jours.

Vous trouverez a la page 7 (3¢me paragraphe) une explication sur la différence entre base établissements et base
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o Juin (29 %), juillet (39 %), aolt (44 %) et septembre (33 %) sont sans équivoque les trois mois ou
les établissements ont le plus de difficulté a combler des postes de préposeé a I'entretien ménager.
Le quart (27 %) des établissements affirment n’avoir jamais de difficulté @ combler ces postes.

o Par ailleurs, un établissement sur trois (35 %) admet que certains postes de préposé a l'entretien
ménager n’ont pu étre comblés pendant leur période de pointe. Cela représente 51 postes au total
parmi les 52 établissements interrogés (ou 92 sur la base des 110 établissements). Le manque de
personnel se fait surtout sentir les samedis (17 % des établissements manquent alors de préposés
a l'entretien ménager) et les dimanches (25 %).

o La moitié des établissements (53 %) ayant des difficultés @ combler des postes de préposé a
I'entretien ménager a certains moments de l'année affirment avoir recours au temps
supplémentaire pour pallier a ces difficultés, alors que 34 % font faire le travail par des cadres et
26 % le font faire par un autre corps de métier.

o Seulement 8 % des établissements indiquent que certains postes sont restés vacants au moins
quatre mois. Ces 4 établissements ont eu en moyenne 1,3 postes qui sont restés vacants sur une
telle période, pour un total de 5 postes.

o Plus de la moitié des d'établissements (56 %) admettent que certains de leurs préposés a
I'entretien ménager ont quitté leur travail par manque de travail. Cela équivaut a 111 départs ou,
transposé aux 110 établissements, a 200 départs.

ECHC)
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o Selon six établissements sur dix (60 %), un certain nombre de préposés a l'entretien ménager ont
quitté leur travail de fagon volontaire. Cela équivaut a un total de 191 départs ou, extrapolé sur les
110 établissements, a 344 départs. Quant aux raisons de ces départs, plus de la moitié des
établissements (55 %) référent @ un retour aux études, le tiers (32 %), aux conditions de travail

difficiles et 23 %, a une réorientation de carriére ou un choix personnel.

o Le taux de roulement (nombre de départs volontaires/nombre de préposés a I'entretien ménager a
la période la plus active) se situe a 46 %. En d’'autres mots, parmi 100 préposés, 46 quittent a
chaque année. Le diagnostic sectoriel du tourisme fait par le CQRHT en 2004 fait le constat
suivant : « 'acceptation d’'un taux de roulement de l'ordre de 14 % a 17 % pour les gestionnaires et

les superviseurs et qui atteint méme 31 % pour les employes ...».

o En moyenne, seulement 1,5 préposés a l'entretien ménager par établissement prendront leur
retraite au cours des trois prochaines années. Cela totaliserait 75 départs a la retraite (ou 135 sur

la base des 110 établissements).

o Les établissements prévoient remplacer tous les départs a la retraite.
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o Un peu plus du tiers des établissements (37 %) prévoient embaucher en moyenne 5,6 préposés a
I'entretien ménager sur une base permanente (en excluant les remplacements) au cours des

12 prochains mois, pour un total de 106 embauches (ou 191 sur la base des 110 établissements).

o On compte avant tout sur Emploi Québec et les centres locaux d’emploi (73 %) pour combler les

besoins d’embauche.

o La presque totalité des établissements (92 %) n’exigent aucun dipldme, alors que 8 % exigent un

niveau secondaire 5 complété.

o Trois établissements sur quatre (77 %) n’exigent aucune expérience, alors que 19 % exigent moins
d'unan, 2%, de 1 a3 anset2 % également, trois ans et plus.

o Trois exigences ressortent en priorité lors de 'embauche, soit étre en bonne forme, étre en santé
(37 %), étre disponible, flexible sur le plan des horaires (31 %) et avoir le souci du travail bien fait,

étre minutieux (24 %).

o Tous les établissements, sauf quatre (92 %), affirment avoir recours a I'entrevue orale pour la
sélection de la majorité des préposés a I'entretien ménager. Soulignons qu’un établissement sur
quatre (27 %) fait également des mises en situation, des simulations.
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o Les difficultés liées au mouvement de main-d’ceuvre des préposés a l'entretien ménager sont
davantage conjoncturelles que structurelles et étroitement associées a la nature saisonniere de
lindustrie. Il est vrai que parmi les 52 établissements interrogés, prés de la moitié (48 %) ont ouvert
au total 179 postes permanents au cours de la derniére année et qu'il a fallu 18 jours pour les
combler. Malgré ce nombre relativement élevé d’embauches permanentes, peu d’établissements (8
%) ont éprouvé des difficultés a combler des postes sur une longue période (5 postes sur une
période de plus de quatre mois).

o Les problémes sont un peu plus aigus en juin, juillet, aolt et septembre (particuliérement les
samedis et dimanches), ou plus du quart des établissements admettent avoir plus de difficulté a
combler leurs postes de préposé a l'entretien ménager. Toutefois, on ne parle pas ici de milliers ni
méme de centaines de postes : les 52 établissements interrogés estiment a 51 le nombre de
postes qui n‘'ont pu étre comblés en période de pointe. Par ailleurs, de fagon générale, les
établissements réussissent a combler les postes temporaires en 16 jours en moyenne. Et ils
parviennent a suppléer aux postes non comblés en ayant recours surtout au temps supplémentaire.

o La haute saisonnalité de l'industrie hételiere a tout de méme des conséquences sur la rétention des
préposés a l'entretien ménager : en effet, les 52 établissements interrogés estiment annuellement a
111 le nombre de départs par manque de travail et a 191 le nombre de départs volontaires, pour un
total de 301 départs. Cela équivaut a un taux de roulement — important - de 46 %.

o Il'est également intéressant d’analyser la relation entre le taux de roulement et le salaire horaire a
I'entrée : de prés de 50 % dans les établissements ou le salaire des préposeés a I'entretien ménager
se situe sous les 13$, il chute a 27 % dans les établissements qui offrent des salaires supérieurs a
13 $. Autrement dit, plus le salaire est élevé, moins il est tentant de quitter son emploi. De plus, les
établissements qui versent des salaires plus élevés sont généralement ceux de plus grande taille,
offrant de meilleures conditions de travail et moins sensibles aux fluctuations saisonnieres. Il s’agit
d’autres arguments qui risquent fort de convaincre sa main-d’ceuvre a demeurer a leur emploi.
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TABLEAUX STATISTIQUES

EORIDASGE



TABLEAU: Profil des établissements selon la région

Région
TOTAL Québec
TOTAL N 67 67
# Homme 25,4% 25,4%
Répondant
Femme 74,6% 74,6%
1-10 employés 19,4% 19,4%
11-25 employés 25,8% 25,8%
Nb d'employés a la 26-50 employés 25,8% 25,8%
période la plus active
de l'année?
51 employés et plus 29,0% 29,0%
Nb d'employés au total | Moyenne 69,4 69,4
Entreprise a un Oui 40,3% 40,3%
Is.ervic'e flff ressources | noo 59,7% 59,7%
3 étoiles 50,7% 50,7%
Nombre d'étoiles 4 étoiles 46,3% 46,3%
5 étoiles 3,0% 3,0%
1-25 chambres 19,4% 19,4%
26-50 chambres 25,4% 25,4%
Nombre de chambres
51-100 chambres 17,9% 17,9%
101 chambres et plus 37,3% 37,3%




TABLEAU Q2A: Sous-traite en tout ou en partie la fonction de femme de chambre?
Q2B: Cette sous-traitance se fait a 'année ou seulement dans les périodes de pointe?

Cette
sous-traitance
se fait-elle a

I'année ou
Sous-traitez-vous en tout ou en partie la szulemlent
fonction de femme de chambre? TOTAL Lt o TOTAL
périodes de
Oui en totalité | Oui, en partie Non pointe?
Région Québec 22,4% 1,5% 76,1% 67 100,0% 100,0% 16 100,0%
e Homme 11,8% ,0% 88,2% 17 100,0% 100,0% 2 100,0%
épondan
" Femme 26,0% 2,0% 72,0% 50 100,0% 100,0% 14 100,0%
1-10 employés 16,7% ,0% 83,3% 12 100,0% 100,0% 2 100,0%
11-25 employés 12,5% ,0% 87,5% 16 100,0% 100,0% 100,0%
Nb d'employés n o o o o o o
i Ia période la 26-50 employés 37,5% ,0% 62,5% 16 100,0% 100,0% 6 100,0%
plus active de
I'année? :
51 employés et plus 22,2% ,0% 77,8% 18 100,0% 100,0% 4 100,0%




TABLEAU Q3A: Combien votre établissement compte-t-elle de FEMMES DE CHAMBRE a la période
la plus active de I'année (en excluant les postes sous-traités)?

Combien votre
établissement
compte-t-elle de
FEMMES DE
CHAMBRE a la
période la plus active de
I'année (en excluant les

Nb femmes de chambre - Période la plus active | TOTAL postes sous-traités)?
11 employés
1-5 employés | 6-10 employés et plus N Moyenne Somme
Région Québec 38,5% 19,2% 42,3% 52 16,5 860,0
: Homme 66,7% 20,0% 13,3% 15 8,3 125,0
Répondant
Femme 27,0% 18,9% 54,1% 37 19,9 735,0
1-10 employés 100,0% ,0% ,0% 10 3,4 34,0
11-25 employés 35,7% 35,7% 28,6% 14 7,6 106,0
Nb d'employés 2 % 20.0% % 7 7 7
i 1 période la 26-50 employés 40,0% 0,0% 40,0% 0 0,0 00,0
plus active de
I'année? 5
51 employés et plus ,0% 14,3% 85,7% 14 40,4 566,0




TABLEAU Q3B: Et combien en compte-t-elle actuellement (en excluant les postes sous-traités)?

Et combien en
compte-t-elle
actuellement (en
excluant les postes

Nb femmes de chambre actuellement TOTAL sous-traités)?
6 employés
1-2 employés | 3-5 employés et plus N Moyenne Somme

Région Québec 35,3% 33,3% 31,4% 51 10,1 515,0

Homme 64,3% 21,4% 14,3% 14 51 72,0
Répondant

Femme 24,3% 37,8% 37,8% 37 12,0 443,0

1-10 employés 77,8% 22,2% ,0% 9 1,8 16,0
o e 11-25 employés 42,9% 28,6% 28,6% 14 4,6 64,0

employés -

A Ia période la 26-50 employés 30,0% 40,0% 30,0% 10 4,9 49,0
plus active de
I'année? ¢

51 employés et plus 7,1% 28,6% 64,3% 14 26,6 372,0




TABLEAU Q4: Proportion des femmes de chambre étaient 4gées de moins de 30 ans, entre 30
et 45 ans, entre 46 ans et 55 ans ou de plus de 55 ans

Entre 46
de moins Entre 30 ans et 55 | de plus de
de 30 ans et 45 ans ans 55 ans TOTAL
Moyenne Moyenne Moyenne Moyenne N
Région Québec 36,3 28,6 24,3 10,8 67
Homme 33,7 31,4 31,0 4,0 17
Répondant
Femme 37,5 27,3 21,4 13,8 50
1-10 employés 28,3 26,7 34,9 10,0 12
11-25 employés 52,2 20,3 12,6 14,9 16
Nb d'employés a la 26-50 employés 28,9 26,9 28,5 15,7 16
période la plus active de
I'année?
51 employés et plus 30,0 39,7 23,8 6,6 18
1-5 employés 40,2 25,2 27,1 7,5 20
S S T 42,6 26,3 17,0 14,2 10
Période 1a plus active
11 employés et plus 29,0 33,3 25,2 12,5 22
Le poste de femme de OQui 234 35,7 29,9 11,0 17
chambre est-il syndiqué? | Non 42,0 254 21,9 10,7 35




TABLEAU Q12E : Taux de salaire horaire a I'entrée pour une femme de chambre sans expérience

Taux de salaire horaire

Taux de salaire horaire a I'entrée TOTAL al'entrée
Moins de 10$ | 10$-12,99$ | 138$ et plus N Moyenne Médiane

Région Québec 43,1% 45,1% 11,8% 51 10,6 10,0

Homme 50,0% 42,9% 7,1% 14 10,0 9,8
Répondant

Femme 40,5% 45,9% 13,5% 37 10,8 10,0

1-10 employés 44,4% 55,6% ,0% 9 9,9 10,0

11-25 employés 35,7% 64,3% ,0% 14 10,2 10,0
Nb d'employés a la 26-50 employés 50,0% 50,0% 0% 10 9,9 9,8
période la plus active de
I'année?

51 employés et plus 28,6% 28,6% 42,9% 14 12,2 12,4

1-5 employés 57,9% 42,1% ,0% 19 9,7 9,5
D demnes 0r U i 40,0% 60,0% 0% 10 10,0 10,0
Période 1a plus active

11 employés et plus 31,8% 40,9% 27,3% 22 11,6 11,9
Le poste de femme de Oui 17,6% 52,9% 29,4% 17 12,1 12,0
chambre est-il syndiqué? | Non 55,9% 41,2% 2,9% 34 9,8 9,6




TABLEAU QS5A : Poste de femme de chambre syndiqué?

Le poste de femme de
chambre est-il

syndiqué? TOTAL
Oui Non

Région Québec 32,7% 67,3% 52 100,0%

Homme 13,3% 86,7% 15 100,0%
Répondant

Femme 40,5% 59,5% 37 100,0%

1-10 employés ,0% 100,0% 10 100,0%

11-25 employés 14,3% 85,7% 14 100,0%
Nb d'employés a Ia 26-50 employés 40,0% 60,0% 10 100,0%
période la plus active de
I'année?

51 employés et plus 78,6% 21,4% 14 100,0%

1-5 employés 5,0% 95,0% 20 100,0%
b feouncs de chambie i anloses 10,0% 90,0% 0] 100,0%
Période 1a plus active

11 employés et plus 68,2% 31,8% 22 100,0%

Moins de 10$ 13,6% 86,4% 22 100,0%
Taux de salaire horaire & 1,0 15 905 39,1% 60,9% 23| 100,0%
I'entrée

138 et plus 83,3% 16,7% 6 100,0%
Le poste de femme de Oui 32,7% 0% 17 32,7%
chambre est-il syndiqué? | Non ,0% 67,3% 35 67,3%




TABLEAU Q5B :Travail de femme de chambre s'effectue sur un seul quart de travail, sur 2 quarts ou sur 3 quarts (jour, soir, nuit)?

Le travail de femme de chambre
s'effectue-t-il sur un seul quart de travail,
sur:-2 quarts ou sur-3 quarts (jour, soir;
nuit)? TOTAL
Trois quarts
Un quart | Deux quarts et plus N
Région Québec 88,5% 9,6% 1,9% 52 100,0%
< Homme 86,7% 13,3% ,0% 15 100,0%

Répondant

Femme 89,2% 8,1% 2,7% 37 100,0%

1-10 employés 100,0% ,0% ,0% 10 100,0%

11-25 employés 100,0% ,0% ,0% 14 100,0%
Nb d'employés a la 26-50 employés 100,0% ,0% ,0% 10 100,0%
période la plus active de
I'année?

51 employés et plus 57,1% 35,7% 7,1% 14 100,0%

1-5 employés 100,0% ,0% ,0% 20 100,0%
N fesanies e ehatabine & 4 S canlones 90,0% 10,0% 0% 0] 100,0%
Période 1a plus active

11 employés et plus 77,3% 18,2% 4,5% 22 100,0%
Le poste de femme de Oui 70,6% 23,5% 5,9% 17 100,0%
chambre est-il syndiqué? | Non 97,1% 2,9% ,0% 35 100,0%




TABLEAU QSC : Quelle proportion des postes de femmes de chambre sont occupées par des immigrantes nées a l'extérieur du Canada?

Quelle proportion des postes de femmes de chambre sont occupées par

des immigrantes nées a I'extérieur du Canada? TOTAL
Moins de Entre 25% Entre 50%
Aucun 25% et 49% et 74% 75% ou plus
Région Québec 36,5% 38,5% 15,4% 7,7% 1,9% 52 100,0%
; Homme 26,7% 46,7% 6,7% 20,0% 0% 15 100,0%

Repoudant Femme 40,5% 35,1% 18,9% 2.7% 2.7% 37| 100,0%

1-10 employés 30,0% 30,0% 20,0% 20,0% 0% 10 100,0%

11-25 employés 42,9% 28,6% 21,4% 0% 7,1% 14 100,0%
Nb d'employés a la 26-50 employés 60,0% 40,0% 0% 0% 0% 10 100,0%
période la plus active de
I'année?

51 employés et plus 14,3% 64,3% 14,3% 7,1% 0% 14 100,0%

1-5 employés 45,0% 25,0% 20,0% 10,0% 0% 20 100,0%
IV Jemnes o chambiee = 10 caploves 30,0% 40,0% 10,0% 10,0% 10,0% 10| 100,0%
Période 1a plus active

11 employés et plus 31,8% 50,0% 13,6% 4,5% 0% 22 100,0%
Le poste de femme de Oui 35,3% 58,8% 5,9% ,0% ,0% 17 100,0%
chambre est-il syndiqué? | Non 37,1% 28,6% 20,0% 11,4% 2,9% 35 100,0%

Moins de 10$ 36,4% 27,3% 18,2% 18,2% ,0% 22 100,0%
IT::t"rg: salaire horaire & [ ¢ 15 g9g 39,1% 47,8% 8,7% 0% 4,3% 23| 100,0%

13$ et plus 16,7% 50,0% 33,3% 0% 0% 6 100,0%




TABLEAU Q6AA: Proportion des postes de femmes de chambre permanents a temps plein en se référant a la période la plus active
de I'année
Q6AB: Proportion des postes de femmes de chambre permanents a temps partiel
Q6AC: Proportion des postes de femmes de chambre temporaires (pour une durée déterminée. ex.: emploi d'été, emploi d'étudiant)

permanents a | permanents 2
temps plein temps partiel | temporaires
Moyenne Moyenne Moyenne

Région Québec 53,3 34,7 12,0

Homme 50,8 28,2 21,0
Répondant

Femme 54,4 37,4 8,3

1-10 employés 60,0 25,0 15,0

11-25 employés 37,2 51,9 10,9
Nb d'employés a la 26-50 employés 57,6 28,7 13,7
période la plus active de
I'année?

51 employés et plus 59,3 27,3 13,3

1-5 employés 49,6 34,7 15,8
Nb femmes de chambre - &
Période la plus active i emplinyes 43,4 46,0 8,6

11 employés et plus 60,6 29,3 10,1

Moins de 10$ 57,3 31,3 11,4
’I"aux Ele salaire horaire a 10$-12,998 49,1 38,4 12,5
I'entrée

13$ et plus 55,5 29,4 15,0
Le poste de femme de Oui 58,5 29,6 11,9
chambre est-il syndiqué? | Non 50,9 37,0 12,1




TABLEAU Q6AA: Proportion des postes de femmes de chambre permanents a temps plein en se référant a la période la plus active
de I'année
Q6AB: Proportion des postes de femmes de chambre permanents a temps partiel
Q6AC: Proportion des postes de femmes de chambre temporaires (pour une durée déterminée. ex.: emploi d'été, emploi d'étudiant)

Moyenne Moyenne Moyenne

Région Québec 25,6 13,4 58
Homme 3,5 1,7 1,5
Répondant
Femme 22,1 11,7 4,3
1-10 employés 1,2 ,5 ,2
11-25 employés 2,2 2,9 ,5
Nb d'employés a Ia 26-50 employés 3,1 1,7 ,5
période la plus active de
I'année?
51 employés et plus 16,9 7,5 4,6
1-5 employés 19 1,4 ,5
Nb femmes de chambre - 2
Période la plus active e 18 21 3
11 employés et plus 21,9 9,9 50
Moins de 10$ 7,0 3,0 1,1
T"aux (’ie salaire horaire a 10$-12,998 9,1 6,5 1,9
I'entrée
13$ et plus 9,4 3,8 2,7
Le poste de femme de Oui 18,3 8,2 4,8

chambre est-il syndiqué? | Non 7,3 52 1,0




TABLEAU Q6BA: Nombre d'ouvertures de postes de femmes de chambre permanents
TABLEAU Q6CA : Nombre de jours pour combler la majorité des postes permanents

Quverture de postes de
femmes de chambre

Nombre d'ouvertures de postes de

Nombre de jours pour
combler la majorité des

permanents? TOTAL femmes de chambre permanents TOTAL postes permanents
Oui Non N Moyenne Médiane Somme N Moyenne Médiane
Région Québec 48,1% 51,9% 52 7,2 4,0 179,0 25 17,9 11,0
S Homme 33,3% 66,7% 15 2,0 2,0 10,0 5 8,4 7,0
sy Femme 54,1% 45,9% 37 8,5 45 169,0 20 204 14,0
1-10 employés 30,0% 70,0% 10 2,0 2,0 6,0 3 35,7 10,0
11-25 employés 42,9% 57,1% 14 3,8 3,0 23,0 6 12,0 14,0
Nb d'employés a la 26-50 employés 60,0% 40,0% 10 4,5 4,0 27,0 6 10,7 9,5
période la plus active de
I'année?
51 employés et plus 57,1% 42,9% 14 8,6 4,5 69,0 8 25,0 16,0
1-5 employés 40,0% 60,0% 20 2,0 1,5 16,0 8 20,1 11,0
Nb f de chamb By
emmes de chambre - =~ 7 o o
Période Ia plus active 6-10 employés 30,0% 70,0% 10 2,7 2,0 8,0 3 9,7 10,0
11 employés et plus 63,6% 36,4% 22 11,1 55 155,0 14 18,4 14,0
Moins de 108 40,9% 59,1% 22 10,1 4,0 91,0 9 10,3 10,0
poux de salaire horaire & | 105.12,995 52,2% 47,8% 23 2,5 2,0 30,0 12 17,8 10,0
138 et plus 66,7% 33,3% 6 14,5 16,0 58,0 4 33,5 17,0
Le poste de femme de Oui 58,8% 41,2% 17 7, 7 5,0 77,0 10 22,6 16,0
chambre est-il syndiqué? | Non 42,9% 57,1% 35 6,8 3,0 102,0 15 15,1 10,0




TABLEAU Q6BB : Nombre d'ouvertures de postes de femmes de chambre permanents temporaires
Q6CB : Nombre de jours pour combler la majorité des postes temporaires

Quverture de postes de Nombre de jours pour
femmes de chambre Nombre d'ouvertures de postes de combler la majorité des
temporaires? TOTAL femmes de chambre temporaires TOTAL postes temporaires
Oui Non N Moyenne Mediane Somme N Moyenne Mediane
Région Québec 34,6% 65,4% 52 58 3,0 104,0 18 16,1 12,0
S Homme 33,3% 66,7% 15 6,0 2,0 30,0 5 20,7 17,5
épondan
r Femme 35,1% 64,9% 37 57 3,0 74,0 13 13,8 10,5
1-10 employés 50,0% 50,0% 10 1,8 2,0 9,0 5 13,8 7,0
11-25 employés 21,4% 78,6% 14 3,0 2,0 9,0 3 24,3 14,0
Nb d'employés a la 26-50 employés 30,0% 70,0% 10 3,7 3,0 11,0 3 14,7 20,0
période la plus active de
I'année?
51 employés et plus 42,9% 57,1% 14 12,0 11,5 72,0 6 17,0 10,0
1-5 employés 35,0% 65,0% 20 2,1 2,0 15,0 7 15,5 13,5
N Jemnes bechmbie - s 10,0% 90,0% 10 5,0 5,0 5,0 1 45,0 45,0
Période 1a plus active
11 employés et plus 45,5% 54,5% 22 8,4 55 84,0 10 13,4 10,0
Moins de 108 27,3% 72,7% 22 3,0 3,0 18,0 6 16,7 7,0
poux de salaire horaire & | 105.12,995 34,8% 65,2% 23 48 2,5 38,0 8 14,6 10,5
138 et plus 50,0% 50,0% 6 15,3 20,0 46,0 3 13,0 13,0
Le poste de femme de Oui 47,1% 52, 9% 17 10,0 7,0 80,0 8 15,4 10,0
chambre est-il syndiqué? | Non 28,6% 71,4% 35 2,4 2,0 24,0 10 16,5 14,0




TABLEAU Q6D : Nombre de postes n'ayant pu étre comblé durant les périodes de pointe

Certains postes n'ont pu
étre comblé durant vos

Nombre de postes n'ayant pu étre
comblé durant vos périodes de

périodes de pointe? TOTAL pointe? TOTAL
Oui Non N Moyenne Mediane Somme N
Région Québec 34,6% 65,4% 52 2,8 2,0 51,0 18
Homme 20,0% 80,0% 15 2,0 2,0 6,0 3
Répondant
Femme 40,5% 59,5% 37 3,0 2,0 45,0 15
1-10 employés 30,0% 70,0% 10 1,0 1,0 3,0 3
11-25 employés 50,0% 50,0% 14 2,6 2,0 18,0 7
Nb d'employés a la 26-50 employés 30,0% 70,0% 10 L7 2,0 5,0 3
période la plus active de
I'année?
51 employés et plus 35,7% 64,3% 14 5,0 5,0 25,0 5
1-5 employés 25,0% 75,0% 20 1,0 1,0 50 5
IV Jemnes o chambiee = 10 caploves 30,0% 70,0% 10 2,0 2,0 6,0 3
Période 1a plus active
11 employés et plus 45,5% 54,5% 22 4,0 2,5 40,0 10
Moins de 10$ 27,3% 72,7% 22 3,5 2,5 21,0 6
pox de salaire horaire & | 10.12,995 47,8% 52,2% 23 23 1,0 25,0 11
13$ et plus 16,7% 83,3% 6 5,0 5,0 5,0
Le poste de femme de Oui 52,9% 47,1% 17 3,4 2,0 31,0
chambre est-il syndiqué? | Non 25,7% 74,3% 35 2,2 2,0 20,0




TABLEAU Q6E :Et combien de postes (de femmes de chambre) sont restés vacants au moins 4 mois?

Postes sont restés
vacants au moins 4

Et combien de postes (de femmes de
chambre) sont restés vacants au

mois? TOTAL moins 4 mois? TOTAL
Oui Non N Moyenne Mediane Somme N

Région Québec 7,7% 92,3% 52 1,3 1,0 50 4

Homme ,0% 100,0% 15 . . . 0
Répondant 2 2

Femme 10,8% 89,2% 37 1,3 1,0 50 4

1-10 employés 10,0% 90,0% 10 1,0 1,0 1,0 1

11-25 employés 7,1% 92,9% 14 1,0 1,0 1,0 1
Nb d'employés a la 26-50 employés 10,0% 90,0% 10 L0 1,0 L0 1
période la plus active de
I'année?

51 employés et plus 7,1% 92,9% 14 2,0 2,0 2,0 1

1-5 employés 5,0% 95,0% 20 1,0 1,0 1,0 1
IV Jemnes o chambiee = 10 caploves 0% | 100,0% 10 . . . 0
Période 1a plus active

11 employés et plus 13,6% 86,4% 22 1,3 1,0 4,0 3

Moins de 10$ 4,5% 95,5% 22 1,0 1,0 1,0 1
IT::E;S: salaire horaire 3 | 4,0 15 905 8,7% 91,3% 23 1,0 1,0 2,0 2

13$ et plus 16,7% 83,3% 6 2,0 2,0 2,0 1
Le poste de femme de Oui 11,8% 88,2% 17 1,5 1,5 3,0 2
chambre est-il syndiqué? | Non 5,7% 94,3% 35 1,0 1,0 2,0 2




TABLEAU Q7A : Mois ou I'on a des difficultés a combler des postes de femmes de chambre

Pourriez-vous m'indiquer les mois ou vous avez des difficultés a combler des postes de femmes de

Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Aofit
Région Québec 7.7% 7.7% 5,8% 5.8% 11,5% 28,8% 38,5% 44,2%
. T 13,3% 13,3% 13,3% 20,0% 26,7% 40,0% 53,3% 53,3%
i b 5,4% 5,4% 2,7% 0% 5,4% 24,3% 32,4% 40,5%
1-10 employés 10,0% 10,0% 10,0% 20,0% 30,0% 30,0% 40,0% 40,0%
11:25 employés 7.1% 7.1% 7.1% 7.1% 7.1% 42,9% 57,1% 57,1%
Nb d'employés a Ia 26-50 employés 10,0% 10,0% 0% 0% 10,0% 20,0% 30,0% 50,0%
période la plus active de
1'année?
81 caplovis ot s 7.1% 7.1% 7.1% 0% 7.1% 28,6% 35,7% 42,9%
125 Grplaves 10,0% 10,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 35,0% 35,0%
Wi femmes de chambe = 4 0% 0% 0% 0% 10,0% 20,0% 30,0% 50,0%
Période la plus active 2 2 2 2 > 2 2 2
11 employés et plus 9,1% 9,1% 4,5% 0% 4,5% 36,4% 45,5% 50,0%
Moins de 108 9,1% 9,1% 9,1% 13,6% 13,6% 18,2% 22,7% 40,9%
IT::t’;g: salaire horaire a |y ,c 15 g9g 8,7% 8,7% 4,3% 0% 8,7% 30,4% 47,8% 60,9%
138 et plus 0% 0% 0% 0% 0% 50,0% 66,7% 0%
p
Oui 11,8% 11,8% 5,9% 0% 5,9% 23,5% 41,2% 47,1%
Le poste de femme de
chambre est-il syndiqué? | Non 57% 5,7% 5,7% 8,6% 14,3% 31,4% 37,1% 42,9%




TABLEAU Q7A : Mois ou I'on a des difficultés a combler des postes de femmes de chambre

Pourriez-vous m'indiquer les mois ou vous avez des difficultés a combler des TOTAL
Septembre | Octobre | Novembre | Décembre | Toute l'année Jamais N
Région Québec 32,7% 17,3% 7,7% 7,7% 5,8% 26,9% 52 100,0%
G Homme 40,0% 26,7% 20,0% 13,3% ,0% 6,7% 15 100,0%
épondan
% Femme 29,7% 13,5% 2,7% 5,4% 8,1% 35,1% 37 100,0%
1-10 employés 20,0% 20,0% 10,0% 10,0% 20,0% 20,0% 10 100,0%
ploy
11-25 employés 50,0% 21,4% 7,1% 7,1% 7,1% 14,3% 14 100,0%
Nb d'employés a la 26-50 employés 40,0% 20,0% 20,0% 10,0% ,0% 20,0% 10 100,0%
période la plus active de
I'année?
51 employés et plus 28,6% 14,3% ,0% 7,1% ,0% 28,6% 14 100,0%
1-5 employés 25,0% 20,0% 10,0% 10,0% 10,0% 35,0% 20 100,0%
Wi femmes e chambie = 4 b e 140,0% 10,0% 10,0% 0% 10,0% 10,0% 0] 100,0%
Période 1a plus active
11:employés et plus 36,4% 18,2% 4,5% 9,1% ,0% 27,3% 22 100,0%
Moins de 10$ 31,8% 18,2% 13,6% 9,1% ,0% 45,5% 22 100,0%
Lo e 43,5% 17,4% 4,3% 8,7% 13,0% 8,7% 23| 100,0%
138 et plus ,0% 16,7% ,0% ,0% ,0% 33,3% 6 100,0%
Le poste de femme de Oui 35,3% 23,5% 5,9% 11,8% 5,9% 23,5% 17 100,0%
chambre est-il syndiqué? | Non 31,4% 14,3% 8,6% 57% 57% 28,6% 35 100,0%




TABLEAU Q8: Jours dans la semaine ou 1I'on a un manque de personnel de femmes de chambre

Y a-t-il des jours dansla semaine ou vous avez un-manque de personnel de femmes de chambre? TOTAL
Lundi Mardi Mercredi Jeudi Vendredi Samedi Dimanche | Tous les jours Jamais NSP/NRP N
Région Québec 3,8% 3,8% 5.8% 9,6% 11,5% 17,3% 25,0% 7,7% 55,8% 1,9% 52 100,0%
S Homme 0% 0% 0% 0% 0% 13,3% 13,3% 6,7% 80,0% 0% 15 100,0%
epondan
2 Femme 54% 54% 8,1% 13,5% 16,2% 18,9% 29,7% 8,1% 45,9% 2,7% 37 100,0%
1-10 employés 0% 0% 0% 10,0% 10,0% 10,0% 10,0% 0% 80,0% 0% 10 100,0%
11-25 employés 0% 0% 0% 0% 7,1% 21,4% 28,6% 14,3% 50,0% 7,1% 14 100,0%
Nb d'employés ala 26-50 employés ,0% ,0% 10,0% 20,0% 20,0% 20,0% 40,0% ,0% 40,0% ,0% 10 100,0%
période la plus-active de
1'année?
51 employés et plus 14,3% 14,3% 14,3% 14,3% 14,3% 14,3% 21,4% 14,3% 50,0% 0% 14 100,0%
1-5 employés 0% 0% 0% 50% 50% 10,0% 10,0% 0% 80,0% 5,0% 20 100,0%
b femnics de chambre . § enployec 0% 0% 0% 0% 0% 30,0% 40,0% 20,0% 10,0% 0% 10 1000%
Période la plus active
11 employés et plus 9,1% 9,1% 13,6% 18,2% 22,7% 18,2% 31,8% 9,1% 40,9% 0% 22 100,0%
Moins de 108 0% 0% 4,5% 4,5% 9,1% 18,2% 27,3% 0% 63,6% 4,5% 22 100,0%
lT, i f: salaire horaired | o015 99¢ 0% 0% 0% 8,7% 8,7% 17,4% 26,1% 13,0% 52,2% 0% 23| 100,0%
13$ et plus 33,3% 333% 333% 33,3% 33,3% 16,7% 16,7% 16,7% 33,3% 0% 6 100,0%
L poste de femm Oui 5,9% 5,9% 11,8% 17,6% 17,6% 11,8% 23,5% 17,6% 41,2% 0% 17 100,0%
¢ poste de femme de
chambre est-il syndiqué? - |'Non 2,9% 2,9% 2,9% 5.7% 8,6% 20,0% 25,7% 2,9% 62,9% 2,9% 35 100,0%




TABLEAU Q9AA : Nombre de femmes de chambre qui ont quitté leur travail par manque de travail au cours de la derniére année?

Femmes de chambre
ont quitté par manque

de travail? TOTAL
Oui Non Moyenne Médiane Somme N
Région Québec 55,8% 44,2% 3,8 3,0 111,0 29
Shanas Homme 46,7% 53,3% 4,3 2,0 30,0 7
épondan
: Femme 59,5% 10,5% 3,7 3,0 81,0 2
1-10 employés 60,0% 40,0% 1,8 2,0 11,0 6
11-25 employés 35,7% 64,3% 3,4 3,0 17,0 5
Nb d'employés a la 26-50 employés 50,0% 50,0% 2,4 2,0 12,0
période la plus active de
I'année?
51 employés et plus 92,9% 7,1% 55 5,0 71,0 13
1-5 employés 45,0% 55,0% 2,0 2,0 18,0 9
W feommes de ehambee = 10 cantones 60,0% 40,0% 2,8 3,0 17,0 6
Période 1a plus active
11 employés et plus 63,6% 36,4% 54 5,0 76,0 14
Moins de 10$ 36,4% 63,6% 3,0 3,0 24,0 8
pox de salaire horaire & | 10.12,995 65,2% 34,8% 3,2 3,0 48,0 15
13$ et plus 83,3% 16,7% 7,4 50 37,0 5
Le poste de femme de Oui 70,6% 29,4% 5,8 5,0 69,0 12
chambre est-il syndiqué? | Non 48,6% 51,4% 2,5 2,0 42,0 17




TABLEAU Q9AB : Nombre de femmes de chambre qui ont quitté leur travail de facon volontaire au cours de la derni¢re année?

Femmes de chambre
ont quitté de facon
volontaire? TOTAL
Oui Non/NSP Moyenne Médiane Somme N
Région Québec 59,6% 40,4% 6,2 4,0 191,0 31
S Homme 53,3% 46,7% 3,9 3,0 31,0 8
épondan
» Femme 62,2% 37,8% 7,0 4,0 160,0 23

1-10 employés 30,0% 70,0% 2,3 2,0 7,0 3

11-25 employés 64,3% 35,7% 53 3,0 48,0 9
Nb d'employés a la 26-50 employés 60,0% 40,0% 4,2 3,0 25,0 6
période la plus active de
I'année?

51 employés et plus 78,6% 21,4% 7,9 5,0 87,0 11

1-5 employés 40,0% 60,0% 2,3 2,0 18,0 8
IV Jemnes o chambiee = 10 caploves 40,0% 60,0% 3,3 4,0 13,0 4
Période 1a plus active

11 employés et plus 86,4% 13,6% 8,4 6,0 160,0 19

Moins de 10$ 54,5% 45,5% 7,8 4,0 93,0 12
pox de salaire horaire & | 10.12,995 56,5% 43,5% 42 3,0 54,0 3

13$ et plus 100,0% ,0% 7,3 5,0 44,0 6
Le poste de femme de Oui 82,4% 17, 6% 7,9 8,0 110,0 14
chambre est-il syndiqué? | Non 48,6% 51,4% 48 3,0 81,0 17




TABLEAU Q9B : Qu'est-ce qui explique des départs?

Qu'est-ce qui explique ces départs? TOTAL
Changement
Conditions d'emploi,
de travail Meilleur Réorientation
difficile, salaire ou de carriere,
n'aimait pas- | Horaire de conditions N'aimait pas | Retour aux Pas assez choix Déménage
Bas salaire I'emploi travail ailleurs le métier études d'heures personnel ment
Région Québec 13,6% 31,8% 9,1% 9,1% 22,7% 31,8% 9,1% 22,7% 4,5% 22 100,0%
& 2 Homme ,0% 33,3% ,0% 16,7% ,0% 33,3% ,0% 66,7% ,0% 6 100,0%
¢ t
S Femme 18,8% 31,3% 12,5% 6.3% 31,3% 31,3% 12,5% 6.3% 6.3% 16| 100,0%

1-10 employés ,0% 33,3% ,0% 33,3% ,0% 66,7% ,0% 33,3% ,0% 3 100,0%

11-25 employés 28,6% 42,9% 14,3% ,0% 28,6% 28,6% 14,3% 42,9% ,0% 7 100,0%
Nb d'employés ala 26-50 employés 20,0% 0% 0% 20,0% 0% 20,0% 20,0% 20,0% 20,0% 5 100,0%
période la plus active de
1'année?

51 employés et plus ,0% 60,0% 20,0% ,0% 60,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 5 100,0%

1-5 employés 25,0% 12,5% ,0% 12,5% 12,5% 25,0% ,0% 62,5% 12,5% 100,0%
b Semmee BRI b ity 0% 33,3% 0% 0% 33,3% 66,7% 0% 0% 0% 100,0%
Période la plus active

11 employés et plus 9,1% 45,5% 18,2% 9,1% 27,3% 27,3% 18,2% ,0% ,0% 11 100,0%

Moins de 108 20,0% 40,0% 10,0% ,0% 40,0% 40,0% ,0% 30,0% ,0% 10 100,0%
ok de salaire Norabe 2 L 108:12.995 10,0% 30,0% 0% 20,0% 0% 30,0% 20,0% 20,0% 10,0% 10 1000%

138 et plus ,0% ,0% 50,0% ,0% 50,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 100,0%

Oui 12,5% 37,5% 12,5% 12,5% 12,5% 25,0% 12,5% ,0% 12,5% 100,0%
Le poste de femme de
chambre est-il syndiqué? = Nop 14,3% 28,6% 7,1% 7,1% 28,6% 35,7% 7,1% 35,7% 0% 14 100,0%




TABLEAU : Taux de roulement

Taux de roulement TOTAL
Moyenne Médiane N
Région Québec 45,9 44,4 67
Homme 62,3 60,0 17
Répondant
Femme 39,2 33,3 50
1-10 employés 55,8 62,5 12
11-25 employés 58,9 50,0 16
Nb d'employés a la 26-50 employés 38,2 41,7 16
période la plus active de
I'année?
51 employés et plus 36,0 26,5 18
1-5 employés 53,9 55,0 20
Nb femmes de chambre - %
Période la plus active h-20 empiyes 38,4 41,7 10
11 employés et plus 41,9 30,7 22
Moins de 10$ 47,5 50,0 22
;I"aux (,1e salaire horaire a 105-12,99% 49,2 50,0 23
entree
13$ et plus 26,7 25,0 6
Le poste de femme de Oui 38,3 25,0 17
chambre est-il syndiqué? | Non 49,6 50,0 35




TABLEAU Q9C: Quelles mesures prenez-vous pour pallier aux difficultés de recrutement de femmes de chambre a certains moments
de I'année?

Quelles mesures prenez-vous pour pallier aux difficultés de recrutement de femmes

de chambre a certains moments de I'année? TOTAL
Travail
Temps Travail effectué par
Agence de | supplémen | effectué par | d'autres corps Autre,
placement taire des cadres de métier Spécifiez NSP
Région Québec 2,6% 52,6% 34,2% 26,3% 23,7% 13,2% 38 100,0%
i Homme 7,1% 21,4% 42,9% 21,4% 21,4% 14,3% 14 100,0%
épondan
Y Femme ,0% 70,8% 29,2% 29,2% 25,0% 12,5% 24 100,0%
1-10 employés ,0% 25,0% 50,0% 12,5% 12,5% 12,5% 8 100,0%
11-25 employés ,0% 41,7% 33,3% 33,3% 25,0% 16,7% 12 100,0%
Nb d'employés a la 26-50 employés 12,5% 75,0% 25,0% 12,5% 12,5% 12,5% 8 100,0%
période la plus active de
I'année?
51 employés et plus ,0% 70,0% 30,0% 40,0% 40,0% 10,0% 10 100,0%
1-5 employés ,0% 23,1% 38,5% 15,4% 15,4% 23,1% 13 100,0%
romme dusamb s 11,1% 44,4% 11,1% 33,3% 33,3% 11,1% 9 100,0%
Période la plus active 4 > 4 > > 4 >
11 employés et plus ,0% 81,3% 43,8% 31,3% 25,0% 6,3% 16 100,0%
Moins de 10$ ,0% 33,3% 50,0% 25,0% 25,0% 8,3% 12 100,0%
oo i1 4,8% 57,1% 23,8% 23,8% 19,0% 19,0% 21| 100,0%
135 et plus ,0% 100,0% 50,0% 50,0% 25,0% ,0% 4 100,0%
mm Oui ,0% 84,6% 38,5% 38,5% 30,8% 7,7% 13 100,0%
Le poste de femme de
chambre est-il syndiqué? | Non 4,0% 36,0% 32,0% 20,0% 20,0% 16,0% 25 100,0%




TABLEAU Q10 : Prévoit embaucher des femmes de chambre sur une base permanente au cours des 12 prochains mois

(nouveaux postes) en excluant les remplacements (départs, retraite) ?

En excluant les remplacements
(départs, retraite), prévoyez-vous
embaucher des femmes de chambre
sur une base permanente au cours des

En excluant les remplacements
(départs, retraite), prévoyez-vous
embaucher des femmes de chambre
sur une base permanente au cours
des 12 prochains mois (nouveaux

12 prochains mois (nouveaux postes)? TOTAL postes)? TOTAL
QOui,
Combien? Non NSP/NRP N Moyenne Médiane Somme N
Région Québec 36,5% 59,6% 3,8% 52 5,6 3,0 106,0 19
Homme 20,0% 66,7% 13,3% 15 2,3 2,0 7,0 3
Répondant
Femme 43,2% 56,8% ,0% 37 6,2 3,0 99,0 16
1-10 employés 30,0% 60,0% 10,0% 10 2,3 3,0 7,0 3
11-25 employés 35,7% 57,1% 7,1% 14 4,0 2,0 20,0 5
Nb d'employés a la 26-50 employés 30,0% 70,0% ,0% 10 2,3 2,0 7,0
période la plus active de
I'année?
51 employés et plus 42,9% 57,1% ,0% 14 9,3 5,0 56,0 6
1-5 employés 25,0% 70,0% 5,0% 20 2,0 2,0 10,0 5
e W asniose: 40,0% 50,0% 10,0% 10 2,0 2,0 8,0
Période 1a plus active
11 employés et plus 45,5% 54,5% ,0% 22 88 5,0 88,0 10
Moins de 10$ 31,8% 59,1% 9,1% 22 51 3,0 36,0
poux de salaire horaire & | 10.12,995 39,1% 60,9% 0% 23 3,0 3,0 27,0
13§ et plus 50,0% 50,0% ,0% 6 14,3 20,0 43,0
Le poste de femme de Oui 41,2% 58,8% ,0% 17 8, 7 5,0 61,0
chambre est-il syndiqué? | Non 34,3% 60,0% 57% 35 3,8 2,0 45,0 12




TABLEAU Q11A : Principale méthode de recrutement utilisée pour 'embauche de femmes de chambre

Principale méthode TOTAL
Annonces Emploi- Références
dans les Québec/ données par
CV/demandes journaux Centre local d'autres
recus a 1'hotel locaux d'emploi employés Autre
Région Québec 7,7% 15,4% 50,0% 13,5% 13,5% 52 100,0%
R Homme 13,3% 20,0% 40,0% 20,0% 6,7% 15 100,0%
épondan
3 Femme 5,4% 13,5% 54,1% 10,8% 16,2% 37 100,0%
1-10 employés 10,0% 20,0% 40,0% 10,0% 20,0% 10 100,0%
ploy:

11-25 employés 7,1% 7,1% 42,9% 28,6% 14,3% 14 100,0%
Nb d'employés a la 26-50 employés ,0% 30,0% 60,0% ,0% 10,0% 10 100,0%
période la plus active de
I'année?

51 employés et plus 7,1% ,0% 64,3% 14,3% 14,3% 14 100,0%

1-5 employés 5,0% 25,0% 35,0% 20,0% 15,0% 20 100,0%
N feanmies G Ehaialing = ih aaniones 10,0% 10,0% 140,0% 20,0% 20,0% 10| 100,0%
Période 1a plus active

11 employés et plus 9,1% 9,1% 68,2% 4,5% 9,1% 22 100,0%

Moins de 10$ 13,6% 18,2% 36,4% 18,2% 13,6% 22 100,0%
pox de salaire horaire & | 195.12,99% 0% 17,4% 52,2% 13,0% 17,4% 23| 100,0%

135 et plus 16,7% ,0% 83,3% ,0% ,0% 6 100,0%
Le poste de femme de Oui 5,9% ,0% 76,5% 5,9% 11,8% 17 100,0%
chambre est-il syndiqué? | Non 8,6% 22,9% 37,1% 17,1% 14,3% 35 100,0%




TABLEAU Q11A/Q11B : Deux méthodes de recrutement utilisées pour I'embauche de femmes de chambre

Quelles mesures prenez-vous pour pallier-aux difficultés de recrutement de femmes de chambre a certains moments de

I"année? TOTAL
Annonces Sites Internet Emploi- Références
dans les privés Québec/ données par
CV/demandes journaux d'affichage Centre local Foire a d'autres
recus a 1'hotel locaux d'emplois d'emploi I'emploi employés Autre NSP

Région Québec 13,5% 26,9% 3,8% 73,1% 5.8% 21,2% 46,2% 9,6% 52 100,0%

Homme 13,3% 33,3% 6,7% 60,0% 6,7% 46,7% 26,7% 6,7% 15 100,0%
Répondant

" Femme 13,5% 24,3% 2,7% 78,4% 54% 10,8% 54,1% 10,8% 37 100,0%

1-10 employés 10,0% 40,0% 10,0% 50,0% ,0% 20,0% 50,0% 20,0% 10 100,0%

11-25 employés 21,4% 21,4% ,0% 64,3% 7,1% 35,7% 50,0% ,0% 14 100,0%
Nb d'employés a la 26-50 employés 0% 50,0% 0% 80,0% 10,0% 10,0% 40,0% 10,0% 10 100,0%
période la-plus active de
I'année?

51 employés et plus 14,3% ,0% 7,1% 92,9% 7,1% 21,4% 50,0% 7,1% 14 100,0%

1-5 employés 5,0% 40,0% 5,0% 60,0% ,0% 35,0% 40,0% 15,0% 20 100,0%
b demmes de I T8 bnplavie 20,0% 10,0% ,0% 60,0% 20,0% 20,0% 70,0% ,0% 10 100,0%
Période la plus active

11 employés et plus 18,2% 22,7% 4,5% 90,9% 4,5% 9,1% 40,9% 9,1% 22 100,0%

Moins de 10$ 13,6% 31,8% 4,5% 77,3% ,0% 27,3% 36,4% 9,1% 22 100,0%
X d¢ salaire horaire 3 | 105.12,998 13,0% 30,4% 0% 60,9% 13,0% 17,4% 60,9% 4,3% 23| 100,0%

13$ et plus 16,7% ,0% 16,7% 100,0% ,0% 16,7% 33,3% 16,7% 6 100,0%

p

Le poste de femme de Oui 11,8% 11,8% 5,9% 94,1% 5,9% 11,8% 52,9% 5,9% 17 100,0%
chambre est-il syndiqué? | Non 14,3% 34,3% 2,9% 62,9% 57% 25,7% 42,9% 11,4% 35 100,0%




TABLEAU Q12A: Exige une scolarité minimale lorsqu'on fait I'embauche de femmes de chambre?

Lorsque vous faites
I'embauche de femmes de
chambre, exigez-vous une
scolarité minimale? Si oui,

laquelle? TOTAL
DES,
Aucun secondaire V
diplome complété

Région Québec 92,3% 7,7% 52 100,0%

Homme 93,3% 6,7% 15 100,0%
Répondant

Femme 91,9% 8,1% 37 100,0%

1-10 employés 80,0% 20,0% 10 100,0%

11-25 employés 100,0% ,0% 14 100,0%
Nb d'employés a la 26-50 employés 90,0% 10,0% 10 100,0%
période la plus active de
I'année?

51 employés et plus 92,9% 7,1% 14 100,0%

1-5 employés 90,0% 10,0% 20 100,0%
Wb feauncs de chambre = 10 cnloses 90,0% 10,0% 0] 100,0%
Période 1a plus active

11 employés et plus 95,5% 4,5% 22 100,0%

Moins de 10$ 95,5% 4,5% 22 100,0%
poux e salaire horalre & | 105.12,99 91,3% 8,7% 23| 100,0%

13$ et plus 83,3% 16,7% 6 100,0%
Le poste de femme de Oui 94,1% 5,9% 17 100,0%
chambre est-il syndiqué? | Non 91,4% 8,6% 35 100,0%




TABLEAU Q12B : Exige une expérience minimale ?

Et exigez-vous une expérience minimale ?-Si oui, Laquelle? TOTAL
Aucune Moins d'un an | De 1:a 3 ans | Plus de 3 ans
Région Québec 76,9% 19,2% 1,9% 1,9% 52 100,0%
i Homme 73,3% 20,0% 0% 6,7% 15 100,0%
epondan
? Femme 78,4% 18,9% 2,7% 0% 37 100,0%
1-10 employés 80,0% 20,0% 0% 0% 10 100,0%
11-25 employés 71,4% 21,4% 0% 7,1% 14 100,0%
Nb d'employés a la 26-50 employés 70,0% 20,0% 10,0% ,0% 10 100,0%
période la plus active de
I'année?
51 employés et plus 78,6% 21,4% 0% 0% 14 100,0%
1-5 employés 70,0% 25,0% 0% 5,0% 20 100,0%
b femmes de chambie L 18 sanlives 70,0% 20,0% 10,0% 0% 0] 100,0%
Période 1a plus active
11 employés et plus 86,4% 13,6% 0% 0% 22 100,0%
Moins de 10$ 81,8% 18,2% 0% 0% 22 100,0%
IT::t"rS: salaire horaire a | 4,q 5 gog 73,9% 17,4% 4,3% 4,3% 23| 100,0%
13$ et plus 66,7% 33,3% 0% 0% 6 100,0%
Le poste de femme de Oui 76,5% 23,5% ,0% ,0% 17 100,0%
chambre est-il syndiqué? | Non 77,1% 17,1% 2,9% 2,9% 35 100,0%




TABLEAU Q12C: Exigences du poste a l'entrée

Quelles sont les exigences du poste a l'entrée?

Bien
Avoir de communiquer
bonnes Connaitre avec les
habiletés déja les taches clients,
Parler le Parler manuelles, reliées ala répondre a Disponibilité, = | Bonne forme,
francais I'anglais travailler vite fonction leurs besoins flexibilité bonne santé
Région Québec 11,8% 3,9% 17,6% 19,6% 13,7% 31,4% 37,3%
e Homme 13,3% ,0% 6,7% 20,0% 13,3% 40,0% 26,7%
épondan
E Femme 11,1% 5,6% 22,2% 19,4% 13,9% 27,8% 41,7%
1-10 employés ,0% ,0% 20,0% 30,0% 10,0% 20,0% 30,0%
11-25 employés 14,3% ,0% 14,3% 7,1% ,0% 50,0% 21,4%
Nb d'employés a Ia 26-50 employés 11,1% 11,1% 11,1% 44,4% 11,1% 33,3% 22,2%
période la plus active de
I'année?
51 employés et plus 21,4% 7,1% 28,6% 14,3% 35,7% 28,6% 64,3%
1-5 employés 53% ,0% 10,5% 26,3% 10,5% 31,6% 21,1%
Abdemmes e ShambEe s bl 20,0% 0% 0% 20,0% 0% 50,0% 40,0%
Période 1a plus active
11 employés et plus 13,6% 9,1% 31,8% 13,6% 22,7% 22,7% 50,0%
Moins de 10$ 14,3% ,0% 14,3% 19,0% 9,5% 33,3% 28,6%
St U 8,7% 4,3% 17,4% 17,4% 13,0% 30,4% 30,4%
138 et plus 16,7% 16,7% 33,3% 33,3% 33,3% 33,3% 83,3%
Le poste de femme de Oui 17,6% 11,8% 23,5% 23,5% 29,4% 23,5% 47,1%
chambre est-il syndiqué? | Non 8,8% ,0% 14,7% 17,6% 59% 35,3% 32,4%




TABLEAU Q12C: Exigences du poste a l'entrée

Quelles sont les exigences du poste a 1'entrée?

Propre, belle Drébouillard, Souci du
présentation, autonome, Ponctualité, travail bien
Honnéteté poli Travaillant responsable Discret fiabilité fait, minutieux
Région Québec 13,7% 17,6% 3,9% 13,7% 5,9% 17,6% 23,5%
: Homme 13,3% 33,3% 0% 13,3% 13,3% 40,0% 13,3%
Tepondal et 13,9% 1L,1% 5,6% 13,9% 2,8% 8,3% 27,8%
1-10 employés 30,0% 20,0% 0% 30,0% ,0% 40,0% 20,0%
11-25 employés 7,1% 14,3% 0% 7,1% 7,1% 14,3% 21,4%
Nb d'employés a Ia 26-50 employés 11,1% 33,3% 11,1% 22,2% 11,1% 22,2% 22,2%
période la plus active de
1'année?
51 employés et plus 14,3% 14,3% 7,1% 7,1% 7,1% 7,1% 35,7%
1-5 employés 26,3% 31,6% 0% 15,8% 53% 36,8% 15,8%
b Soimes fechambre: 10 cmnloves 0% 10,0% 0% 10,0% 10,0% 10,0% 30,0%
Période 1a plus active
11 employés et plus 9,1% 9,1% 9,1% 13,6% 4,5% 4,5% 27,3%
Moins de 10$ 14,3% 23,8% 0% 4,8% 9,5% 19,0% 23,8%
lT::t"rg: salaire horaire a |50 1) 9og 13,0% 17,4% 4,3% 21,7% 4,3% 17,4% 21,7%
13$ et plus 0% 0% 16,7% 16,7% ,0% 0% 33,3%
Le poste de femm Oui 11,8% 11,8% 11,8% 17,6% 5,9% 5,9% 17,6%
e poste de femme de
chambre est-il syndiqué? | Non 14,7% 20,6% 0% 11,8% 59% 23,5% 26,5%




TABLEAU Q12C: Exigences du poste a l'entrée

Quelles sont TOTAL
Aucune
compétence
particuliére N
Région Québec 9,8% 51 100,0%
S Homme ,0% 15 100,0%
épondan
p Femme 13,9% 36| 100,0%
1-10 employés ,0% 10 100,0%
11-25 employés 14,3% 14 100,0%
Nb d'employés a Ia 26-50 employés 11,1% 9 100,0%
période la plus active de
I'année?
51 employés et plus ,0% 14 100,0%
1-5 employés 5,3% 19 100,0%
b Soimes fechambre: 10 cmnloves 20,0% 0] 100,0%
Période 1a plus active
11 employés et plus 9,1% 22 100,0%
Moins de 10$ 14,3% 21 100,0%
St U 8,7% 23| 100,0%
138 et plus ,0% 6 100,0%
Le poste de femme de Oui 5,9% 17 100,0%
chambre est-il syndiqué? | Non 11,8% 34 100,0%




TABLEAU Q12D: Méthodes utilisées pour la sélection de la majorité de vos femmes de chambre

Quelles méthodes utilisez-vous pour la sélection de la majorité de vos femmes de chambre? TOTAL
Mises en
situation, Aucune,
Entrevue faire des embauché sur Autres,
orale Test écrit simulations Références références Précisez...
Région Québec 92,3% 3,8% 26,9% 17,3% 1,9% 30,8% 52 100,0%
G Homme 80,0% ,0% 13,3% 6,7% ,0% 40,0% 15 100,0%
épondan
p Femme 97,3% 5,4% 32,4% 21,6% 2,7% 27,0% 37 100,0%

1-10 employés 90,0% 10,0% 20,0% 20,0% ,0% 40,0% 10 100,0%

11-25 employés 85,7% ,0% 14,3% 14,3% 7,1% 35,7% 14 100,0%
Nb d'employés a la 26-50 employés 90,0% ,0% 20,0% ,0% ,0% 20,0% 10 100,0%
période la plus active de
1'année?

51 employés et plus 100,0% 7,1% 50,0% 35,7% ,0% 28,6% 14 100,0%

1-5 employés 95,0% 5,0% 20,0% 10,0% ,0% 30,0% 20 100,0%
s S S 80,0% 0% 30,0% 0% 10,0% 50,0% 10| 100,0%
Période 1a plus active

11 employés et plus 95,5% 4,5% 31,8% 31,8% ,0% 22,7% 22 100,0%

Moins de 10$ 95,5% ,0% 18,2% 13,6% ,0% 27,3% 22 100,0%
IT::t"rg: salaire horaire a 1,015 g9¢ 87,0% 4,3% 26,1% 17,4% 4,3% 30,4% 23| 100,0%

13$ et plus 100,0% 16,7% 66,7% 33,3% ,0% 33,3% 6 100,0%
Le poste de femme de Oui 94,1% 5,9% 41,2% 29,4% ,0% 29,4% 17 100,0%
chambre est-il syndiqué? | Non 91,4% 2,9% 20,0% 11,4% 2,9% 31,4% 35 100,0%




TABLEAU Q13A : Nombre de femmes de chambre qui prendront leur retraite au cours des 3 prochaines années

Au-cours:des 3 'prochaines années,
combien de femmes de chambre

TOTAL prendront leur retraite ?
Aucun 1 2 3 5 et plus N Moyenne Médiane Somme
Région Québec 57,1% 14,3% 8,2% 2,0% 2,0% 16,3% 49 L5 ,0 75,0
i Homme 85,7% ,0% 7,1% ,0% ,0% 7,1% 14 ,9 ,0 12,0
épondan
p Femme 45,7% 20,0% 8,6% 2,9% 2,9% 20,0% 35 18 1,0 63,0
1-10 employés 66,7% 11,1% 22,2% ,0% ,0% ,0% 9 ,6 ,0 50
11-25 employés 84,6% 15,4% ,0% ,0% ,0% ,0% 13 2 ,0 2,0
Nb d'employés 2 la 26-50 employés 50,0% 20,0% 10,0% ,0% ,0% 20,0% 10 1,5 5 15,0
période la plus active de
I'année?
51 employés et plus 21,4% 14,3% 7,1% 7,1% 7,1% 42,9% 14 3,8 3,5 53,0
1-5'employés 77,8% 11,1% 11,1% ,0% ,0% ,0% 18 ,3 ,0 6,0
A L S P 88,9% 11,1% 0% 0% 0% 0% 9 ¥ 0 1,0
Période la plus active
11 employés et plus 27,3% 18,2% 9,1% 4,5% 4,5% 36,4% 22 3,1 2,0 68,0
Moins de 10$ 75,0% 10,0% 5,0% ,0% 5,0% 5,0% 20 s7 ,0 13,0
X de salaire horaire 3 | 195 12,99 54,5% 18,.2% 9,1% 0% 0% 18,2% 22 1,5 0 34,0
13$ et plus 16,7% 16,7% ,0% 16,7% ,0% 50,0% 6 4,3 4,0 26,0
Le poste de femme de Oui 18,8% 12,5% 12,5% 6,3% 6,3% 43,8% 16 3,8 3,5 61,0
chambre est-il syndiqué? | Non 75,8% 15,2% 6,1% ,0% ,0% 3,0% 33 4 ,0 14,0
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Sondage aupres des établissements hételiers du Grand Québec afin de dresser
les besoins en main-d’ceuvre pour le poste de préposé a I’entretien ménager

ANNEXE 2

QUESTIONNAIRE

EORIDASGE



Bonjour, mon nom est {$contexte{interviewer}}. Pourrais-je parler a la personne responsable des ressources
humaines ?

S’il n'y en a pas : a la personne en charge de I'’embauche des femmes de chambre?

Nous avons été mandaté par le CQRHT (Conseil québécois des ressources humaines en tourisme) et Emploi
Québec pour réaliser une enquéte afin de mesurer les problématiques de disponibilité de la main-d‘ceuvre
pour le poste de femmes de chambre (préposé a I’entretien ménager) dans le milieu hotelier.

Auriez-vous quelques minutes (max : 6-7 minutes) a m’accorder ?

PRECISIONS : Créé en 1995, le CQRHT est un regroupement d'organismes ceuvrant dans le domaine du
tourisme au Québec qui a pour mission de contribuer a I'élaboration de stratégies de développement des
ressources humaines et a améliorer la croissance économique de ce secteur au Québec.

Nous vous appelons aujourd’hui afin de mesurer vos besoins pour le poste de « femme de chambre » dans le
but ultime de documenter et trouver des solutions a la situation de I’emploi pour cette fonction de travail.

Combien votre entreprise compte-t-elle d’EMPLOYES a la période la plus active de I'année?

Nous allons maintenant parler de la fonction de femme de chambre. Sous-traitez-vous en tout ou en partie
cette fonction?

OUL @11 TOTALTEC ...ttt ettt ettt b et eb b sb ettt e st e eae et enteeaee 1
Oui, en partie...

| Si... (Q2A=1,2)

Cette sous-traitance se fait-elle a I'année ou seulement dans les périodes de pointe?

ATINGE ..o 1
En periode de POINLE.........coouiiiiiiiiiiiiiiiiieiceeceeee ettt 2
INOIL ettt ettt ettt b bt e a bttt bt b e a e bt bt et ettt e st ettt et entenaeean 3

| Si... (Q2A=1.AND.Q2B=1)
TAPEZ ENTER ...ttt ettt e e e e e et e e e e e e et aeeeeeeeeeaaeeeeeeeeeaneees 1 D >Q14




Combien votre établissement compte-t-il de FEMMES DE CHAMBRE a la période la plus active de I'année (en
excluant les postes sous-traités)?

Et combien en compte-t-il a la période la plus creuse (en excluant les postes sous-traités)?

A la période la plus active de I'année, quelle proportion (pourcentage) de vos femmes de chambre étaient
agées...

de moins de 30 ans

NOLEZ €N POULCEIEAZE ..c..enieiiieiiieiieeite ettt ettt ettt et et s e et e saeesaneesneesbneseneeneesnneeaneenne 1
NOLEZ @11 TIOIMIDIC ...ttt ettt ettt et b ettt bt ettt sbe e st et e ebeeneenaenaeeas 2
ISP ettt 99

A la période la plus active de I'année, quelle proportion (pourcentage) de vos femmes de chambre étaient
agées...
Entre 30 et 45 ans

NOLEZ €N POULCEIEAZE ..c.eneeiiieiiieie ettt ettt et ettt e a e et seaeen e e saeesaaeesneesbnesaneeneesaneenneenne 1
Notez en nombre ...

A la période la plus active de I'année, quelle proportion (pourcentage) de vos femmes de chambre étaient
agées...

Entre 46 ans et 55 ans

NOLEZ €N POULCEIEAZE ...ttt ettt ettt ettt ettt et e s e e e b e e saeeseaeesneesaneseneeneesaneenneenne 1
NOLEZ €11 TIOIMIDIC ...ttt ettt ettt a e bt et ettt e et e sbe et et e ebeeaeenaenaeeas 2
ISP ettt 99

A la période la plus active de I'année, quelle proportion (pourcentage) de vos femmes de chambre étaient
agées...

de plus de 55 ans



NOLEZ €N POULCEIEAZE .. vttt ettt ettt ettt et et e b e saeeseaeesneesbneseneeneesnneenneenne 1
Notez en nombre

Le poste de femme de chambre est-il syndiqué?

Le travail de femme de chambre se fait-il sur un seul quart de travail, sur 2 quarts ou sur 3 quarts (jour, soir,
nuit)?

UN QUATT .o
Deux quarts....................

Trois quarts et plus....
ISP ettt enen

Quelle proportion des postes de femmes de chambre sont occupées par des immigrantes nées a I'extérieur du
Canada?

Entre 25% et 49% ..
EIIE 500 €1 TAY0 vttt et e e e et e e et e e e ta e e e at e e e e aae e e aaeeeetbeeearaeeanns
T5%0 OU PIUS....cviiiiiiice ettt e
NS P e ettt e et ett e e e ete et e eteeete e et e ateeeteeerteeteeereearnean

Si on se référe a la période la plus active de I'année, quelle proportion (pourcentage) des postes de femmes
de chambre étaient ...?

DOIT TOTALISER 100%

permanents a temps plein

NOLEZ €N POULCEIEAZE .. vttt ettt ettt et et et e seaeete e saeesaaeesneesbneseneeneesnneenneenne 1
NOLEZ @11 TIOIMIDIC ...ttt ettt e b e bt et b ettt e sbe e st et e sbeeneennenaeeas 2
ISP ettt 99

Si on se référe a la période la plus active de I'année, quelle proportion (pourcentage) des postes de femmes
de chambre étaient ...?

DOIT TOTALISER 100%

permanents a temps partiel
NOLEZ €N POULCEIEAZE ..c.eneiiieiiieie ettt ettt ettt ettt et e e s eaeeneesaeesaaeesneesbneseneeneesnneenneenne 1
NOLEZ €1 TIOMIDIE ...t n e 2




Si on se référe a la période la plus active de I'année, quelle proportion (pourcentage) des postes de femmes
de chambre étaient ...?

DOIT TOTALISER 100%

temporaires (pour une durée déterminée. ex.: emploi d'ét¢, emploi d'étudiant)
Notez en pourcentage....
Notez en nombre............

Au cours de la derniére année, combien avez-vous ouvert de postes de femmes de chambre...?

permanents

Au cours de la derniere année, combien avez-vous ouvert de postes de femmes de chambre...?

temporaires

| Si... Q6BA=1

Combien de jours en moyenne a-t-il fallu pour combler ...?

la majorité des postes permanents
NOtez 1€ NOMDIE A JOUTS ...eviiiiiiiiiiiiiieteee ettt ettt ettt ettt eaeenae e e 1
N S P et ettt ettt h ettt h ettt h ettt b et ettt et eae 99

| Si... Q6BB=1

Combien de jours en moyenne a-t-il fallu pour combler ...?

la majorité des postes temporaires
NOtez 1€ NOMDIE A JOUTS ....eviiiiiiiiiiiiierteeie ettt sttt ettt et st e aenae e 1
ISP etttk ekttt ekttt ekttt nen e 99




Approximativement, combien de postes (de femmes de chambre) n'ont pu étre comblé durant vos périodes de
pointe?

Et combien de postes (de femmes de chambre) sont restés vacants au moins 4 mois?

Pourriez-vous m'indiquer les mois ol vous avez des difficultés a combler des postes de femmes de chambre?

JAMVICT ..ttt e et e et e et e e et e e e bt e e e aa e e e et aeeeabe e e aabeeeataeeaeateeeaaaeeaaaeeeabeeearaeeanns 1
Février...

SEPLEIMDIE ...t 9
O CLODTC......eeeeeiee ettt e e e e e e et e et e e e e tae e e e aaeeeebae e e eaaeeeeabeeeabaeeetaeeeataeeeareeeaaaeeanes

Novembre
Décembre
TOULE T'ANMNEE ...ttt e et e et e e e e ta e e e b ee e e eaeeeeesseeeaaseeesasaeeesseeennseeeaseeennes 13
Jamais

Toujours durant les périodes les plus occupées, y a-t-il des jours dans la semaine ou vous avez un manque
de personnel de femmes de chambre?

Vendredi...

SAMEAL ...vviiiiiie et et e e et e e et —e e e e ba e e aaaeeeaaaeeeebaeeataeeeatbeeeenraeeanreas
DIMANCRE ...ttt et e et e et e e et e e e et e e e e bt e e eeat e e e e aaeeeaaeeeeabeeearaeeanns
Tous les jours .. .8
Jamais.............. .9
INSP/NRP ..ottt e e e et e et e et e et e e e ete e et e e e eereeareean 99

Au cours de la derniére année, combien de femmes de chambre ont quitté leur travail...

par manque de travail (manque d'heures)?




Au cours de la derniere année, combien de femmes de chambre ont quitté leur travail...

Et combien ont quitté de fagcon volontaire (au cours de la derni¢re année)?

J L] TSRS PPPPPRRRPIOt 1
AAUCUNIC ...ttt et e et e et e e e e e et e e e ta e e e etaeeeeabeeeeabaeeeesseeeesseeeensaeeeesseeeesseeeenseeeasseeanns 2
NS P ettt ettt e e e e ete et e eteeete e et e eteeateeerteeteeereeareean 99

| Si... (AQIAB/((AQ3A+AQ3B)/2)>.25)

Qu'est-ce qui explique ces départs volontaires?
LIRE AU BESOIN ET NOTEZ TOUTES LES RAISONS

Bas SALAIIE .......ocuiiiiiiiiii et 1
Conditions de travail difficile..
Horaire de travail ..........ccocooiiiiiiiiiiiiccceee
Situation économique favorable aux employés qui vont travailler ailleurs ..
N'aimait pas 1€ MELIET .......coeiuiiriiriiiiiierieeeeese e
AU, SPECTIICZ...venitieiiteet ettt ettt et ettt et et sa ettt nae e 9
ISP etttk bt a etttk etk ettt nen e 9

| Si... (Q7A>0.AND.Q7A<14) |

Quelles mesures prenez-vous pour pallier aux difficultés de recrutement de femmes de chambre a certains
moments de 'année?

LIRE AU BESOIN ET NOTEZ TOUTES LES REPONSES

Sous-traitance (& I0ng terme) ........ccoeevevuererienenenieereeeeeeneee 1
Agence de placement (pour des besoins ponctuels, a court terme). 2
Temps SUPPIEMENtAIre .......ccevueeiiriiriiiiiniieeeecse e .3
Fermeture d'étage........... 4
Travail effectué par des cadres........................ 5
Travail effectué par d'autres corps de MELIET ..........ccoeiiiiiiiiiiiiiiiiicceeeee e 6
AU, SPECTIICZ..c.. ittt ettt ettt et a ettt st et nne e 998 P
ISP ettt bttt b ettt ettt 999 P

En excluant les remplacements (départs, retraite), prévoyez-vous embaucher des femmes de chambre sur une
base permanente au cours des 12 prochains mois (nouveaux postes)?

[ 10T I 003 14103 (<3 1 USRS 1
INOTL ettt ettt ettt et e et e et e et e et e et eeena e et e e tt e st e et e e st e enbeenseeesteenteenseeesaeenbeeseeenneenbeenn 2
INSP/NRP ..ottt ettt et e et e e se e st e beeseesbeebeeseenseebeeseensebeeseensebeeseensebenaaen 9

Quelle est la principale méthode de recrutement que vous utilisez pour I'embauche de femmes de chambre ?
Et quelle est la seconde ?

LIRE AU BESOIN ET AU COMPLET

Principale méthode



CV/demandes regus a I’hotel...........
Annonces dans les journaux locaux
Aences de TECTULBIMENT .........ccueuiiiiiiiiiiiiiieieii ettt en e enn

Sites Internet privés d’affichage d’emplois (Jobboom. Workopolis)..........ccccceceeveviviiiicinincnncnnn. 4
Emploi-Québec/Centre local d'emploi (site internet et sur place)
FOIre @ IP@MPIOT....ciuiiiiiiiiiiee ettt ettt ettt et
Références données par d’autres EMPlOYES .........cceeiiriiriieiiniiniieteenieet ettt
Autre, Spécifiez
ISP ettt ettt b ettt ettt P

Quelle est la principale méthode de recrutement que vous utilisez pour I'embauche de femmes de chambre ?
Et quelle est la seconde ?

LIRE AU BESOIN ET AU COMPLET

2éme méthode

CV/demandes 1egUS & PROLEL........ccuiiiiiiiieiiee ettt e ae et e s e eneas 1
Annonces dans les JOUrNAUX 10CAUX ........ocoiiiiiiiiiiiiiiiiciceee e 2
Aences de TECTULBIMENT .........ccueuiiiiiiiiiiiiiieieii ettt en e ennn 3

Sites Internet privés d’affichage d’emplois (Jobboom. Workopolis)..........ccccceceeveviviiiicinincnnnnn. 4
Emploi-Québec/Centre local d'emploi (site internet et Sur place).........ccceeeverienienenieneeneneeieneene 5

Foire a I’emploi .
Références données par d’autres EMPIOYES .........coeeiiriiriieiiniirieeieteneetete ettt 7

AU, SPECTTICZ.... ettt ettt ettt ettt nae e 998 P
ISP ettt ettt ettt ettt a et 999 P

Lorsque vous faites I'embauche de femmes de chambre, exigez-vous une scolarité minimale? Si oui, laquelle?

AUCUN QIPIOIIIC ...ttt ettt b ettt ettt et besbe et et e sbeennenaenaeeas 1
Dipléme d’¢tudes secondaires (DES), secondaire V complété.......... 2
Diplome d’études professionnelles (DEP), Précisez la spécialisation... .3
AU, PTECISCZ... oiiiviiieiiieeeiee et .8
NSP/PR ..ttt ekttt ettt neea 9 P

Et exigez-vous une expérience minimale ? Si oui, Laquelle?

P
Quelles sont les exigences du poste a I'embauche?

LIRE AU BESOIN ET NOTEZ TOUTES LES REPONSES
o 1y S g I 2 s Lo PRSPPI 1 L
Parler TanGIAIs ..........coiuiiiiiii e 2 L
Avoir de bonnes habiletés manuelles, travailler VItE ...........cccveiiiiiiieiieeeiiie e 3 L
Connaitre déja les taches reliées a la fonction/Avoir de I'expérience .4 L
Bien communiquer avec les clients, répondre a leurs besoins .............ccccovvivirieininiieinineeene 5 L
AULTES, PréCISCZ....ccuvviiiiiiieceieeeeeeeee e . 998 P
INSP/PR .ttt ettt b ettt ettt beaea 999 PX
Aucune cOmMpEtENCe PATtICULICTE .......ccuiruiiuiiriiriiiiieitirieet ettt ettt 997 PX




Quelles méthodes utilisez-vous pour la sélection de la majorité de vos femmes de chambre?
LIRE AU BESOIN ET NOTEZ TOUTES LES REPONSES

ENIreVUE €N PEISOMIE ....ooiiiiiiiiiiiiii ettt et e ene et e taeeneeaeeeenes 1 L
T <o) L USSR 2 L
Mises en situation, faire des simulations...... .3 L
Par deS TETRTENCES .....veeuvieiieiie ettt ettt e sttt e st e et e e bt e s saeenseenseeenseenbeeseesnneennas 4 L
AULTES, PIECISEZ. .. .t euiieeiie ettt ettt ettt ettt et et e e bt e st e s st e enseeseessseenseenseansseenseenseassenneas 998 P
DA S S 0 2 USRS 999 PX
Aucune, embauche SUL TEETENCES ......c.vieiieiieriieeieeiieeee ettt ste et eseeesnaeennes 997 PX

Au cours des 3 prochaines années, combien de femmes de chambre prendront leur retraite ?

INOLEZ 1€ TIOIMDIC . .eviiiiiiiiiiie ettt ettt e et e et e e e eta e e e eateeeeataeeseaaeeeenseeesaseeensaeeanns 1
AAUCUIL ..ottt et e et e et e e et e e e ta e e e aseeeeaseeeeabeeeesseeeesbeeeenseeeeesseeeanseeeanseeeasaeennns 2
NS P e ettt e et e et e e e ettt e ateeete e et e eteeereeeaeateeereeeeeereens 9

| Si... (Q13A=9)

Pourriez-vous me dire si c’est entre...

L8 10 20 1t 1
LI @E 25 D0 it 2
OU PIUS AE 25 0.ttt a ettt b ettt et sttt ettt nreeae 3
NP ettt btttk b et b ettt 9

| Si... (Q13A=1)

De ce nombre, combien prévoyez-vous en remplacer?




| Si... (Q13B=1,2,3)

Pourriez-vous me dire si vous allez en remplacer...

AAUCUNIC ...ttt et et e et e e e e e et e e e aa e e e eaaeeeeabeeeeasaeeeesaeeeesseeeenseeeaesseeeesseeeenseeeasseeanns 1
Le quart...
La moitié

Pourriez-vous me dire quel est votre titre au sein de |'entreprise?

INOLEZ SOM TIII ...veeeeiveeeieiie ettt e ettt e eet e e et e e ettt e e et eeeaeeeeeaaeeeeaseeesabaeeesaeeeesseeeanseeeasseeenseeeanseseaseeennes 1

J’aimerais confirmer votre nom avec vous.

Notez son nom au long.... .1

N O L Z ettt ettt e e ettt e e e e e et ee et et et e et ettt ————at et ta———tttat——aetrrr——_. 1

INODY ettt et ettt ————e ettt t et tttt—————tttta——————ttttr——aatttar——_. 2

Nous vous remercions sincérement de votre collaboration.

ITRASCULITL .. nnnnnnnnnnn 1 ->REM

FEIMININ ...t ettt e et e e et e e e et e e e e aa e e e eateeeeaaeeetaeeeeabeeearaeeeetbeeeenreeeeneeas 2 ->REM




